дело № 1-40/2021 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 04 июня 2021 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Самородовой Ю.В.,

при секретаре судебного заседания Саньковой А.П.,

с участием государственного обвинителя Чирцовой С.П., Поддорниковой В.В

подсудимых ФИО298, ФИО299, 

защитников – адвокатов Лужных И.Э., Рыбалко А.С.

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО298, 

<

данные изъяты>, судимого:

30.05.2019 года приговором Беловского городского суда Кемеровской области по ст.158.1 УК РФ к 100 часам обязательных работ; 16.08.2019 года снят с учета уголовно-исполнительной инспекции по отбытию наказания;

22.08.2019 года приговором Беловского городского суда Кемеровской области по ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1. ст.158.1, ст.158.1 УК РФ к 300 часам обязательных работ; неотбытое наказание составляет 270 часов обязательных работ

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. "г" ч.3 ст.158, ст.158.1, п. "в" ч.2 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.228.1 УК РФ,

ФИО299, 

<

данные изъяты>, судимого:

01.02.2019 года приговором Беловского городского суда Кемеровской области по п. "в" ч.2 ст.158 УК РФ к 200 часам обязательных работ; 15.05.2019 года постановлением Беловского городского суда Кемеровской области не отбытое наказание в виде обязательных работ заменено на лишение свободы сроком 12 дней, освобожден 10.06.2019 года по отбытию;

25.03.2019 года приговором Беловского городского суда Кемеровской области по п. "г" ч.2 ст.161 УК РФ к 02 годам лишения свободы, ст.73 УК РФ 02 года;

20.08.2019 года приговором Беловского городского суда Кемеровской области по ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ к 01 году 06 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. "а" ч.2 ст.158, п. "б" ч.2 ст.158, ст.158.1, п. "б" ч.2 ст.158, п. "в" ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО298, ФИО299 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того, ФИО298 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета; мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину; мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; незаконный сбыт наркотических средств. 

Кроме того, ФИО299 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище; мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение; кражу то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину. 

ФИО299 14 марта 2019 года около 20:20 часов, находясь возле магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

...> предложил ранее знакомому ФИО298 совершить совместно с ним хищение товаров из магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

...> на что получил согласие ФИО298, тем самым ФИО299 и ФИО298 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместное совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. 

После чего, 14 марта 2019 года около 20:30 часов, ФИО299 и ФИО298 реализуя преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, совместно вошли в магазин «Ярче», расположенный по адресу: 

<

...>.

Продолжая свои преступные действия, направленные на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, ФИО299 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО298, совместно и согласованно друг с другом, для достижения общего преступного результата, подошел к стеллажам с продуктами и тайно похитил сыр, принадлежащий ООО «Камелот-А», сложив упаковки сыра за пазуху надетой на нем куртки, прошел через кассовую зону магазина, не оплатив товар. В это время ФИО298, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО299, совместно и согласованно друг с другом, для достижения общего преступного результата, остановился около стеллажей с продуктами и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы обеспечить тайность хищения и в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО299 об опасности. 

Таким образом, ФИО299 и ФИО298, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитили: сыр «Монарх», общим весом 1,316 кг, стоимостью 264.83 рубля за 1 кг, на сумму 348.52 рубля; сыр «Маасдам», общим весом 1,035 кг, стоимостью 426,36 рубля за 1 кг, на сумму 441,28 рублей; две фасованные упаковки сыра «Пармезан», стоимостью каждая упаковка 199,4 рублей, на сумму 398,80 рублей; одну фасованную упаковку сыра «Гауда», стоимостью 145,19 рублей, всего на общую сумму 1333,79 рублей, принадлежащие ООО «Камелот-А», причинив ООО «Камелот-А» материальный ущерб. 

С похищенным имуществом ФИО299 с ФИО298 с места преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, разделив похищенное имущество между собой, обратив в свою пользу. 

12 июня 2019 года около 10.30 часов ФИО298, проходя по ул. Суворова в г. Белово Кемеровской области, обнаружил на дороге сотовый телефон, принадлежащий ФИО1, с установленной в нем сим-картой №, оформленной на имя его супруги ФИО2, к которой подключена услуга «Мобильный банк» к двум номерам банковских карт ПАО «Сбербанк» № и №, принадлежащих ФИО3, поднял телефон и отправил сообщение на номер «900» с запросом баланса денежных средств на счете, и получил сообщение с номера «900» о том, что баланс одной банковской карты составляет 890 рублей, а баланс второй карты составляет 63000 рублей. После этого ФИО298 решил совершить кражу, то есть тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО4, находящихся на счетах его банковских карт ПАО «Сбербанк» № и №.

Реализуя возникший преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО5, находящихся на счетах его банковских карт ПАО «Сбербанк» № и №, 12 июня 2019 года в 10.43 часов, находясь на дороге напротив дома №55 по ул. Суворова в г. Белово Кемеровской области, используя сотовый телефон, принадлежащий ФИО6, с установленной в нем сим-картой №, оформленной на имя его супруги ФИО7, осуществил операцию по переводу денежных средств, находящихся на счете банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей ФИО8, на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя ФИО9, не осведомленной о его преступных намерениях, а именно:

- 12 июня 2019 года в 10.43 часов отправил сообщение на номер «900» с указанием абонентского номера сотового телефона №, на котором подключена услуга «Мобильный банк» к номеру банковской карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО10, и суммы перевода денежных средств «800», тем самым осуществил перевод денежных средств в сумме 800 рублей, принадлежащих ФИО11, тайно похитив их.

После этого ФИО298, в продолжение своих преступных действий, охваченных единым преступным умыслом, направленных на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО12, находящихся на счетах его банковских карт ПАО «Сбербанк» № и №, 12 июня 2019 года в 10.51 часов, находясь на дороге напротив дома № 55 по ул. Суворова в г. Белово Кемеровской области, используя сотовый телефон, принадлежащий ФИО13, с установленной в нем сим-картой №, оформленной на имя его супруги ФИО14, осуществил операцию по переводу денежных средств, находящихся на счете банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей ФИО15, на счет номера сотового телефона №, оформленного на имя ФИО16, не осведомленной о его преступных намерениях, а именно:

- 12 июня 2019 года в 10.51 часов отправил сообщение на номер «900» с указанием абонентского номера сотового телефона №, оформленного на имя ФИО17, и суммы перевода денежных средств «1000», тем самым осуществил перевод денежных средств в сумме 1000 рублей, принадлежащих ФИО18, тайно похитив их.

После этого ФИО298, в продолжение своих преступных действий, охваченных единым преступным умыслом, направленных на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО19, находящихся на счетах его банковских карт ПАО «Сбербанк» № и №, 12 июня 2019 года в 11.14 часов, находясь около магазина «777», расположенного по адресу: 

<

...> используя сотовый телефон, принадлежащий ФИО20, с установленной в нем сим-картой №, оформленной на имя его супруги ФИО21, осуществил операцию по переводу денежных средств, находящихся на счете банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей ФИО22, на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя ФИО23, не осведомленной о его преступных намерениях, а именно:

- 12 июня 2019 года в 11.14 часов отправил сообщение на номер «900» с указанием абонентского номера сотового телефона №, на котором подключена услуга «Мобильный банк» к номеру банковской карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО24, и суммы перевода денежных средств «70», тем самым осуществил перевод денежных средств в сумме 70 рублей, принадлежащих ФИО25, тайно похитив их.

После этого ФИО298, в продолжение своих преступных действий, охваченных единым преступным умыслом, направленных на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО26, находящихся на счетах его банковских карт ПАО «Сбербанк» № и №, 12 июня 2019 года в 11.49 часов, находясь на дороге пер. Цинкзаводской в г. Белово Кемеровской области, используя сотовый телефон, принадлежащий ФИО27, с установленной в нем сим-картой №, оформленной на имя его супруги ФИО28, осуществил операцию по переводу денежных средств, находящихся на счете банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей ФИО29, на счет абонентского номера №, оформленного на имя его супруги ФИО30, после чего перевел денежные средства на «Qiwi»-кошелек, а именно:

- 12 июня 2019 года в 11.49 часов отправил сообщение на номер «900» с указанием абонентского номера сотового телефона №, оформленного на имя ФИО31, и суммы перевода денежных средств «2000», тем самым осуществил перевод денежных средств в сумме 2000 рублей на счет указанного абонентского номера, с которого в последствии 12 июня 2019 года в 11.54 часов перевел денежные средства в сумме 1935 рублей на счет «Qiwi»-кошелька, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 1935 рублей, принадлежащие ФИО32

После этого ФИО298, в продолжение своих преступных действий, охваченных единым преступным умыслом, направленных на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества денежных средств, принадлежащих ФИО33, находящихся на счетах его банковских карт ПАО «Сбербанк» № и №, 12 июня 2019 года в 12.11 часов, находясь на дороге пер. Цинкзаводской в г. Белово Кемеровской области, используя сотовый телефон, принадлежащий ФИО34, с установленной в нем сим-картой №, оформленной на имя его супруги ФИО35, осуществил операцию по переводу денежных средств, находящихся на счете банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей ФИО36, на счет абонентского номера №, оформленного на имя его супруги ФИО37, после чего перевел денежные средства на «Qiwi»-кошелек, а именно:

- 12 июня 2019 года в 12.11 часов отправил сообщение на номер «900» с указанием абонентского номера сотового телефона №, оформленного на имя ФИО38, и суммы перевода денежных средств «1500», тем самым осуществил перевод денежных средств в сумме 1500 рублей на счет указанного абонентского номера, с которого в последствии 12 июня 2019 года в 12.12 часов перевел денежные средства в сумме 1505 рублей на счет «Qiwi»-кошелька, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 1505 рублей, принадлежащие ФИО39

Таким образом, ФИО298 в период времени с 10.43 часов до 12.12 часов 12 июня 2019 года, действуя единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковских счетов банковских карт ПАО «Сбербанк» № и №, оформленных на имя ФИО40, денежные средства в общей сумме 5310 рублей, принадлежащие ФИО41, причинив ему значительный материальный ущерб. Похищенными денежными средствами ФИО298 распорядился по своему усмотрению.

ФИО298, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию в виде обязательных работ на срок 60 часов по постановлению мирового судьи судебного участка №8 Беловского городского судебного района от 22 ноября 2018 года за совершение 19 ноября 2018 года мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КРФ об АП, обязательные работы не отбыл, то есть срок административного наказания не истек, а так же подвергнутым административному наказанию в виде 10 суток административного ареста по постановлению мирового судьи судебного участка №8 Беловского городского судебного района от 14 декабря 2018 года за совершение 09 ноября 2018 года мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КРФ об АП, наказание отбыл, освобожден по отбытию срока ареста 24 декабря 2019 года, то есть срок, в течение которого ФИО298 считается лицом, подвергнутым административному наказанию, не истек, 23 июля 2019 года около 16:38 часов, находясь в помещении торгового зала магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...> реализуя преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что персонал магазина не наблюдает за его действиями, из корыстных побуждений, свободным доступом, умышленно, тайно, похитил две коробки конфет «Ферреро Роше», стоимостью 217,19 рублей каждая, принадлежащие ООО «Элемент-Трейд», похищенное спрятал под одетую на нем куртку, прошел через кассовую зону магазина, не оплатив товар, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 434,38 рублей. С похищенным имуществом ФИО298 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, обратив в свою пользу.

31 июля 2019 года около 07.30 часов ФИО298, находясь на дороге напротив дома по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, убедившись, что действует тайно, и за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил находившиеся в земле на территории, прилегающей к указанному дому, три металлических шахтных стойки СВП-22 общей длиной 12 метров, общей стоимостью 10000 рублей, принадлежащие ФИО42, причинив ему значительный материальный ущерб.

С похищенным имуществом ФИО298 с места преступления скрылся, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

ФИО298, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию в виде обязательных работ на срок 60 часов по постановлению мирового судьи судебного участка №8 Беловского городского судебного района от 22 ноября 2018 года за совершение 19 ноября 2018 года мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КРФ об АП, обязательные работы не отбыл, то есть срок административного наказания не истек, а так же подвергнутым административному наказанию в виде 10 суток административного ареста по постановлению мирового судьи судебного участка №8 Беловского городского судебного района от 14 декабря 2018 года за совершение 09 ноября 2018 года мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КРФ об АП, наказание отбыл, освобожден по отбытию срока ареста 24 декабря 2019 года, то есть срок, в течение которого ФИО298 считается лицом, подвергнутым административному наказанию, не истек, 23 августа 2019 года около 11:26 часов, находясь в помещении торгового зала магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...> реализуя преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что персонал магазина не наблюдает за его действиями, из корыстных побуждений, свободным доступом, умышленно, тайно, похитил два флакона шампуня «ФИО300» стоимостью 166,48 рублей каждый, принадлежащие ООО «Элемент-Трейд», похищенное спрятал под одетую на нем куртку, прошел через кассовую зону магазина, не оплатив товар, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 332,96 рублей. С похищенным имуществом ФИО298 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, обратив в свою пользу.

ФИО298 имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, преследуя корыстный мотив и преступные цели, направленные на извлечение материальной выгоды от незаконной реализации указанного наркотического средства у неустановленного следствием лица в неустановленное время, но не позднее 17 октября 2019 года, путем поднятия «закладки» на участке местности около колонки, расположенной в десяти метрах справа от дома №16 по ул. Некрасова г. Белово Кемеровской области, незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,177 граммов, с целью дальнейшего сбыта (продажи). После чего, 17 октября 2019 года около 16:20 часов в помещении автомойки «Н2О», расположенной по адресу: 

<

...>, ФИО298, действуя умышленно, незаконно (не имея государственного разрешения, лицензии), сбыл (продал) ФИО43, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,177 граммов, оборот которого запрещен в РФ в соответствии списка №1 наркотических средств и психотропных веществ утвержденного Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года. ФИО44 приобрел (купил) данное наркотическое средство в виде свертка из бумаги на «меченные» денежные средства в сумме 600 рублей в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого с его участием. По окончании проведения данного оперативно - розыскного мероприятия, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,177 граммов было в тот же день у ФИО45 изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

ФИО299 24 мая 2019 года около 21:30 часов, реализуя возникший преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества – кабеля, принадлежащего ООО «Рециклинг», подошел к охраняемой территории ООО «Рециклинг», расположенной по адресу: г. Белово Кемеровской области ул. Кузбасская 37, где руками оттянул нижнюю часть ограждения, изготовленного из сетки-рабицы, после чего пролез под ограждением на территорию, тем самым незаконно с целью кражи проник на охраняемую территорию ООО «Рециклинг», являющуюся иным хранилищем. После этого ФИО299 с помощью лопаты, найденной на территории ООО «Рециклинг», перерубил кабель, питающий насосную установку, смотал его в кольцо и вынес с территории, тем самым ФИО299 из корыстных побуждений, умышленно, тайно, похитил кабель марки КГтп-ХЛ 4х6 в количестве 30 метров, стоимостью 211,86 рублей за 1 метр, принадлежащий ООО «Рециклинг», причинив ООО «Рециклинг» материальный ущерб на общую сумму 6355,80 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО299 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

ФИО299, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей по постановлению мирового судьи судебного участка №3 Беловского городского судебного района от 14.12.2018 года за совершение 03.11.2018 года мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КРФ об АП, штраф не оплатил, то есть срок административного наказания не истек, а так же подвергнутым административному наказанию в виде 13 суток административного ареста по постановлению мирового судьи судебного участка №8 Беловского городского судебного района от 19.12.2018 года за совершение 15.12.2018 года мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КРФ об АП, наказание отбыл, освобожден по отбытию срока ареста 01.01.2019 года, то есть срок, в течение которого ФИО299 считается лицом, подвергнутым административному наказанию, не истек, 23 августа 2019 года около 11:26 часов, находясь в помещении торгового зала магазина «Монетка», расположенного по адресу: Кемеровская область г. Белово Юности 10А, реализуя преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что персонал магазина не наблюдает за его действиями, из корыстных побуждений, свободным доступом, умышленно, тайно, похитил:1 упаковку шампуня «ФИО300 Про Ви», стоимостью 166,48 рублей; 2 упаковки геля для душа «Палмолив Мэн», стоимостью 90,33 рублей каждая, на сумму 180,66 рублей, принадлежащие ООО «Элемент-Трейд», похищенное спрятал под одетую на нем куртку, прошел через кассовую зону магазина, не оплатив товар, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 347,14 рублей. С похищенным имуществом ФИО299 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, обратив в свою пользу.

15 сентября 2019 года около 04:30 часов ФИО299, реализуя возникший преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества – товаров, принадлежащих ООО «Агроторг», подошел к помещению магазина «Пятерочка», принадлежащему ООО «Агроторг», расположенному по адресу: 

<

...> где с помощью хозяйственного ножа сбил пробой на двери, открыл дверь и незаконно, с целью кражи проник в помещение магазина, откуда из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил: 4 пачки сигарет «Winston Compact Plus Blue», стоимостью 121,04 рублей каждая, на сумму 484,16 рублей; 1 бутылку виски «Scottish Lаnd», стоимостью 452,60 рублей; 1 колбасу «Праздничная», стоимостью 203,95 рублей; 2 колбасы «Коньячная», стоимостью 148,31 рублей каждая, на общую сумму 296,62 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг», причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 1437,33 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО299 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, обратив в свою пользу. 

15 сентября 2019 года около 08:15 часов ФИО299, находясь во дворе дома по адресу: ул. Железнодорожная 24 г. Белово Кемеровской области, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества – сотового телефона марки «Samsung Galaxy A5», принадлежащего ФИО46, держа в руках указанный сотовый телефон, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны собственника, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных повреждений, умышленно, тайно, похитил сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A5», стоимостью 18000 рублей, с сим-картой, не представляющей материальной ценности, принадлежащий ФИО47, причинив ему своими действиями значительный материальный ущерб на сумму 18000 рублей.

Подсудимый ФИО298 в судебном заседании показал, что вину в совершении кражи продуктов в магазине "Ярче", кражи денежных средств с банковского счета ФИО48, мелкого хищения в магазине "Монетка", кражи имущества ФИО49, мелкого хищения в магазине "Монетка" признает полностью, в содеянном раскаивается, по данным хищениям показания дать не может, так как не помнит всех обстоятельств в связи с давностью событий. По факту незаконного сбыта наркотических средств вину не признал, по обстоятельствам пояснил, что 17.10.2019 года около 13 часов созвонились с ФИО50 по ватцапу и договорились взять одну закладку на двоих. После чего оплатил наркотик через киви кошелек. Приобретенный наркотик поделил пополам. Придя домой, увидел пропущенный звонок от ФИО51, перезвонил ему, после чего поехал на автомойку покурить наркотик. Такси оплатил ФИО52. Приехав на автомойку, зашел в помещение, положил наркотик. ФИО53 дал денег, сказал оплатить с них такси. При выходе из помещения был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отделение. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя ввиду существенных противоречий были оглашены показания ФИО298 с предварительного следствия, где он показывал следующее. 

14 марта 2019 года он находился дома, в вечернее время пришел ФИО299 и предложил прогуляться. ФИО299 сказал, что нужны деньги, что хочет заложить свой мобильный телефон в комиссионный магазин. Но в комиссионном магазине ФИО299 предложили слишком мало денег за телефон, ФИО299 не стал закладывать телефон. После этого они пошли по ул. Ленина г. Белово. Проходя около 20:20 часов, точное время он не помнит, мимо магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО299 предложил зайти в данный магазин и похитить товар, а потом похищенный товар продать и таким образом выручить денежные средства. Так как ему тоже нужны были денежные средства, и они уже похищали подобным образом товар из магазинов, он согласился на предложение ФИО299. Они не обговаривали, что должен делать каждый из них, решили действовать по ситуации, также они не обговаривали, какой именно товар они будут похищать. Около 20:30 часов они вместе с ФИО299 вошли в магазин «Ярче», прошли вдвоем к витрине с сырами, так как сыр - самый «ходовой» товар, то есть, сыр потом легче всего продать. Находясь возле витрин с сырами, они убедились, что за их действиями никто не наблюдает, продавцов в зоне видимости не было, и других покупателей тоже. ФИО299 стал брать сыр со стеллажа и класть за пазуху надетой на ФИО299 кофты, а он стоял и смотрел, чтобы посторонние лица не заметили действий ФИО299. ФИО299 взял несколько упаковок сыра в вакуумных упаковках круглой формы и положил их за пазуху, после чего взял еще пару упаковок и также положил их себе за пазуху. Он взял одну упаковку сыра и передал её ФИО299, который положил её себе за пазуху. После этого они, чтобы не привлекать внимание, прошли в другой отдел, где он взял бутылку какого-то напитка, якобы хотел купить, но не купил этот напиток. После этого они с ФИО299 снова пошли в отдел с сырами. Там ФИО299 ему передал несколько упаковок сыра подержать, а сам отошел в сторону. Они с ФИО299 заранее договорились, что весь сыр прячет у себя за пазухой только ФИО299, он мог только подавать сыр со стеллажей ФИО299, но сам прятать сыр у себя не должен был. ФИО301 взял несколько упаковок сыра и подошел к нему, повернулся к нему лицом и стал прятать все упаковки сыра за пазуху. ФИО299 взял те упаковки сыра, что были у него в руках, и тоже положил их за пазуху. Пока они находились в магазине, они смотрели по сторонам, убеждались, что за их действиями никто не наблюдает. После этого они пошли на выход из магазина, первым шел ФИО299, потом он. Похищенный товар был у ФИО299. Когда они уже были возле выхода из магазина, их окликнул сотрудник магазина, он понял, что это к ним обращаются. Он остановился, а ФИО299 продолжил движение. Таким образом, им удалось вынести похищенный товар из магазина. Сотрудник магазина попросил показать карманы, что он и сделал, потому что знал, что при нем нет похищенного товара, что весь похищенный товар у ФИО299. После того, как сотрудник магазина убедился, что у него ничего нет похищенного, отпустил его и он вышел из магазина. ФИО299 ждал его на улице возле магазина. Они решили продать похищенный сыр на следующее утро. Всего они похитили 11 упаковок сыра. Он взял себе 5 упаковок сыра, а ФИО299 - 6 упаковок сыра. 15 марта 2019 года они с ФИО299 встретились около 10:00 часов и пошли на Центральный рынок г. Белово, чтобы продать сыр. Дойдя до рынка, они с ФИО299 разошлись в разные стороны. На рынке продал сыр незнакомым людям на 400 рублей. Деньгами распорядился по своему усмотрению, потратил их на личные семейные нужды. 

12 июня 2019 года около 12:00 часов он проходил по ул. Суворова в г. Белово в районе шиномонтажной мастерской, нашел на дороге мобильный телефон черного цвета, кнопочный. На улице никого не было. Он поднял телефон и стал смотреть телефон, пароль на телефоне установлен не был. Он видел на телефоне пропущенные звонки от контакта «ФИО54», но перезванивать не стал, так как решил проверить, не подключена ли к телефону услуга «мобильный банк», и если подключена, то перевести себе деньги через «мобильный банк», то есть похитить деньги. Телефон себе оставлять не собирался, так как телефон был старой модели. Он проверил баланс телефона, на балансе сим-карты были деньги, не помнит точно сколько, кажется 18 рублей. Потом в папке «Сообщения» он увидел, что имеются входящие сообщения с номера «900», и понял, что к данной сим-карте привязана банковская карта ПАО «Сбербанк России». Он запросил баланс карты при помощи номера «900» и увидел, что на одной карте баланс составляет 890 рублей, а на другой 63000 рублей. Он решил совершить хищение денежных средств с карт путем перевода денег через номер «900». С карты, на которой было 890 рублей, он решил перевести 800 рублей на номер телефона своей жены ФИО55 №, который подключен к ее банковской карте, а банковская карта находилась у него с собой. Он запросил перевод через номер «900» и перевел 800 рублей на банковскую карту ФИО56 После перевода с карты сняли 30 рублей за услугу «мобильный банк». Потом он пошел дальше по дороге по ул. Суворова г. Белово, положил деньги на номер телефона ФИО57 № – запросил пополнение баланса указанного телефона в сумме 1000 рублей через номер «900» с карты, на которой было 63000 рублей, деньги поступили на счет телефона. После этого он зашел в магазин «777», расположенный по пер. Цинкзаводской 8б г. Белово, где стал приобретать продукты. За продукты он попытался рассчитаться банковской картой ФИО58, на которую перед этим перевел 800 рублей, и ему не хватило денег, чтобы заплатить за покупку. Он вышел из магазина и перевел через номер «900» еще 70 рублей с той же карты, с которой переводил 800 рублей. После этого он смог рассчитаться в магазине за покупку с помощью банковской карты, вышел из магазина и пошел домой. По дороге домой, когда он шел по пер. Цинкзаводской г. Белово, он решил перевести денежные средства с другой банковской карты, на которой были денежные средства в сумме 63000 рублей, на «QIWI»-кошелек. К номеру телефона ФИО59 был подключен «QIWI»-кошелек, но он не хотел, чтобы она видела перевод денежных средств, поэтому он решил воспользоваться другой сим-картой и зарегистрировать новый «QIWI»-кошелек. У него была сим-карта оператора «Теле2», которую он приобретал в магазине «Сотовый Район» по ул. Железнодорожная 34 г. Белово. Телефон ФИО60, который в тот момент находился у него, марки «Honor», имеет выход в сеть интернет, телефон на две сим-карты, но в данном телефоне находилась только одна сим-карта. Он поместил в телефон вторую сим-карту, зарегистрировал «QIWI»-кошелек, после чего через номер «900» перевел денежные средства в сумме 3500 рублей, а именно: сначала 2000 рублей, потом 1500 рублей, сначала на номер телефона владельца, к которому и была подключена услуга «мобильный банк», а потом с номера телефона перевел эти деньги на виртуальную карту «QIWI»-кошелька. Больше перевести деньги не смог, так как сим-карту найденного телефона заблокировали, и он ее выкинул вместе с телефоном. Свою сим-карту, на которую он зарегистрировал «QIWI»-кошелек, он также выкинул. Денежные средства в сумме 3500 рублей, которые он перевел на «QIWI»-кошелек, он потратил в разных магазинах, приобретая продукты питания. Таким образом, он похитил через «мобильный банк» денежные средства в общей сумме 5370 рублей

23 июля 2019 года в дневное время он находился в центре г. Белово около Центрального рынка. Около 16:30 часов он проходил мимо магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...> и решил зайти в данный магазин, купить хлеб. Зайдя в магазин, он прошел в кондитерский отдел, там осмотрел взглядом витрины с товаром. Подойдя к витрине с конфетами, решил похитить конфеты «Ферреро Роше», посмотрел по сторонам, убедился, что рядом нет сотрудников магазина, и другие посетители магазина его не видят, после чего взял в руки 2 коробки конфет «Ферреро Роше», весом 200 граммов каждая, в квадратной упаковке. Данные 2 коробки конфет он положил в карманы надетой на нем спортивной кофты, карманы были большие, поэтому коробки поместились в них. После этого он, не оплачивая данные конфеты, прошел через кассы и вышел из магазина, тем самым похитил их. Похищенные из магазина «Монетка» конфеты «Ферреро Роше», одну коробку он съел, пока шел домой, а вторую принес домой и отдал детям. Жена не спрашивала, откуда у него конфеты, сам он ей не говорил, что похитил конфеты. 

31 июля 2019 года около 07.30 часов он проходил по ул. Чулымская, напротив дома №104 увидел швеллеры, которые лежали в проеме вдоль асфальтированного участка, находившегося перед оградой дома. Это были «отбойники», из которых изготавливают дорожное ограждение, так как профиль их был не прямоугольный, а с тупыми углами, то есть, боковые части отходили от основания не прямо, а в стороны, и расстояние между краями было шире основания, то есть шахтовые стойки. Их было три, одна стойка лежала поперек дороги, то есть проходила через дорогу, а две стойки лежали вдоль дороги, то есть шахтные стойки были уложены буквой «Г» и были углублены в землю. Длина стоек была примерно около 4-х метров каждая. У него возник умысел похитить данные шахтовые стойки и сдать их в пункт приема металла. Он руками вытащил из земли три шахтовых стойки и волоком, держа за один край, перетащил к кустам, которые расположены с правой стороны от дома №104 по ул. Чулымская, в десяти метрах, оставил под кустами рядом с обочиной. После этого он пошел к домой, где на сайте «Авито» по объявлению нашел номер телефона грузоперевозок. У ФИО61 он попросил мобильный телефон, чтобы вызвать автомобиль грузоперевозок. С мобильного телефона ФИО62 он позвонил на номер телефона, указанный в объявлении, вызвал автомобиль, разговор вел с ним мужчина, которому он пояснил, что нужно к 08.00 часам подъехать на адрес кафе «Очаг», для того чтобы вывезти металл. После этого он сразу вышел из дома и подошел к кафе «Очаг». К 08.00 часам подъехал автомобиль – грузовик марки «Нисан». Он сел в автомобиль и указал мужчине, куда нужно подъехать. Они подъехали на ул. Чулымская к кустам, расположенным в 10-ти метрах справа от дома №104, где он ранее оставил шахтовые стойки. Он вышел из автомобиля, когда он начал перетаскивать шахтовые стойки к автомобилю, то по улице проходил ФИО299, которого он попросил ему помочь, ФИО299 помог ему погрузить в грузовик шахтовые стойки, после чего ушел. После этого он сел в автомобиль и сказал водителю проехать на «треугольник» в пункт приема металла, адрес не помнит. Приехав в пункт приема металла, выгрузил шахтовые стойки и сдал их парню за 1000 рублей, после чего заплатил водителю грузовика деньги в сумме 500 рублей, водитель уехал, а он пешком пошел в сторону дома. Деньги он потратил на личные нужды. 

23.08.2019 года утром он встретился с ФИО299, и они пошли прогуливаться по г. Белово. Проходя мимо магазина «Монетка», расположенного по адресу: ул. Юности 10А г. Белово, они решили зайти в магазин, чтобы приобрести хлеба. Зайдя в указанный магазин, они подошли к стеллажу с хлебобулочными изделиями, где он взял одну булку хлеба, после чего они отошли к другому стеллажу, с бытовой химией. В этот момент у него возник умысел похитить шампунь. Он осмотрелся по сторонам, убедился, что вокруг него никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, никого из персонала магазина нет, он взял шампунь «ФИО300» в количестве двух штук и положил во внутренний карман надетой на нем олимпийки, О том, что ФИО299 что-то брал, он не видел, о совершении преступления они с ФИО299 не договаривались. Затем они с ФИО299 подошли к кассе, где он рассчитался за хлеб, после чего они вышли из магазина. Он понимал, что снова совершил хищение чужого имущества, что совершил преступление, но он умышленно совершил преступление, так как на тот момент он понимал, что ему необходимы денежные средства. О том, что в торговом зале магазина имеются камеры видеонаблюдения, он знал, однако его это не останавливало. Выйдя из магазина «Монетка», ФИО299 рассказал, что похитил шампунь и два геля для душа, а он рассказал ФИО299, что похитил два шампуня. О данном хищении они с ФИО299 не договаривались, они действовали в одиночку, так как умысел на хищение у них возник внезапно. После этого они с ФИО299 пошли в сторону Центрального рынка г. Белово. Находясь на центральном рынке г. Белово, он продал шампуни незнакомому мужчине. 

17 октября 2019 года после приобретения «закладки» с наркотическим средством «соль», он часть наркотика употребил сразу, а часть взял с собой на автомойку, расположенную по адресу: 

<

...>, куда его позвал знакомый по имени ФИО63, чтобы попросить его сходить в терминал и положить на киви-кошелек деньги. ФИО64 сам не мог сходить и закинуть деньги на свой киви-кошелек, потому что был занят работой на автомойке, где в этот день работал. Когда он пришел на автомойку, то захотел докурить оставшийся у него наркотик, и поэтому попросил у ФИО65 фольгу и пипетку. ФИО66 попросил его сходить и закинуть деньги на киви-кошелек, пока тот ищет для него фольгу и пипетку. Он положил на столик в подсобке в помещении автомойки свой наркотик в бумажном свертке и оставил на столике, когда по просьбе ФИО67 пошел в терминал, потому что ФИО68 попросил его сходить и закинуть деньги на киви-кошелек еще до того, как он докурил свой наркотик. Для зачисления на киви-кошелек ФИО69 дал ему деньги, какую сумму, не знает, не пересчитывал, но верхняя купюра (деньги были свернуты) была номиналом 100 рублей. ФИО70 сказал ему взять с этих денег 200 рублей себе на такси, чтобы уехать домой, а остальные положить на киви-кошелек. Взяв деньги у ФИО71, он пошел на выход из автомойки, его наркотик при этом остался на столике в подсобном помещении автомойки, который он собирался курить после того, как закинет деньги на киви-кошелек. Когда он вышел на улицу, то около автомойки его задержали сотрудники полиции. Он не понимал, за что его задержали. Когда его доставили в МО МВД России «Беловский», только тогда сотрудники полиции пояснили ему, что подозревают его в сбыте наркотиков. Кроме того, сотрудники полиции, проводившие его задержание, находясь в Отделе полиции, применяли к нему физическую силу в виде ударов в грудь не менее двух раз, а также оказывали на него моральное давление, то есть, заставляли его давать признательные показания в части сбыта наркотиков, и говорили, что если он не признается в сбыте наркотиков, когда его приведут к следователю, то ему будет хуже. Умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, а также корыстного мотива, направленного на извлечение материальной выгоды от незаконной реализации наркотического средства, у него никогда не было, и никогда наркотики не продавал и не сбывал, а брал только для личного потребления (т.6 л.д.74-82).

Подсудимый ФИО299 в судебном заседании показал, что вину в совершении кражи продуктов в магазине "Ярче", кражи имущества ООО «Рециклинг», мелкого хищения в магазине "Монетка", кражи имущества в магазине «Пятерочка», кражи имущества ФИО72 признает полностью, в содеянном раскаивается, по данным хищениям показания дать не может, так как не помнит всех обстоятельств в связи с давностью событий.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя ввиду существенных противоречий были оглашены показания ФИО299 с предварительного следствия, где он показывал следующее. 

14 марта 2019 года он в вечернее время пришел в гости к ФИО298 и предложил прогуляться. Ему нужны были деньги, поэтому они с ФИО298 пошли в комиссионный магазин, где он хотел заложить свой мобильный телефон. В комиссионном магазине предложили слишком мало денег за телефон, и он не стал сдавать телефон. После этого они пошли по ул. Ленина г. Белово. Проходя около 20:20 часов мимо магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

...>, он предложил пойти в данный магазин и похитить товар, а потом продать и таким образом выручить денежные средства. Деньги хотели поделить пополам. Он знал, что ФИО298 тоже нужны были деньги. Решение пойти и похитить какой-либо товар из магазина было совместным, потому что они не знали, где еще можно взять денег. Они уже ранее похищали товар из магазинов. Они не обговаривали, что должен делать каждый из них, решили действовать по ситуации, также они не обговаривали, какой именно товар будут похищать. Около 20:30 часов они вместе с ФИО298 вошли в магазин «Ярче», прошли вдвоем к витрине с сырами, так как сыр - самый «ходовой товар, то есть, сыр легче всего потом продать. Находясь возле витрин с сырами, они убедились, что за их действиями никто не наблюдает, продавцов в зоне видимости нет, и других покупателей тоже, то есть посмотрели по сторонам. Он стал брать сыр со стеллажа и класть за пазуху надетой на нем кофты, а ФИО298 стоял и смотрел, чтобы посторонние лица не заметили их. Он взял несколько упаковок сыра в вакуумных упаковках круглой формы и положил их за пазуху, после чего взял еще пару упаковок и также положил их себе за пазуху. После этого ФИО298 взял одну упаковку сыра и передал её ему, он сразу же положил её себе за пазуху. После этого они, чтобы не привлекать внимание, прошли в другой отдел, после чего прошли снова в отдел с сырами, там он взял несколько упаковок с сырами и передал ФИО298 подержать их, а сам отошел в сторону, чтобы не привлекать внимание. Они с ФИО298 заранее договорились, что весь сыр спрячет у себя за пазухой только он, ФИО298 может ему только подавать сыр со стеллажей, но сам ФИО298 прятать сыр у себя не должен был. Они так договорились, чтобы если их кто-то обнаружит, то второй чтобы не попался. Затем он взял еще несколько упаковок сыра и подошел к ФИО298, повернулся к ФИО298 лицом и стал прятать все упаковки сыра себе за пазуху. Он взял и те упаковки сыра, которые ранее давал подержать ФИО298, и тоже положил их за пазуху. Пока они находились в магазине, они смотрели по сторонам, убеждались, что за их действиями никто не наблюдает. После этого они пошли на выход из магазина, первым шел он, потом ФИО298. Он свободно вышел из магазина, после него практически сразу вышел ФИО298. Они отошли от магазина, переговорили, решили, что продадут сыр на следующее утро на Центральном рынке. Всего похитили 11 упаковок сыра, среди которых были «Сыр Пармезан», «Гауда» и Маасдам». Сыр спрятали в укромном месте. 15 марта 2019 года они встретились около 10:00 часов и пошли на Центральный рынок г. Белово, чтобы продать сыр. Он взял себе 6 упаковок сыра, а ФИО298 5 упаковок сыра. Дойдя до рынка, они с ФИО298 разошлись в разные стороны. На рынке он продал сыр неизвестным людям. Всего продал похищенный сыр на 500 рублей. Деньгами он распорядился по своему усмотрению, потратил их на себя. 

24 мая 2019 года в вечернее время, он вместе с ФИО298 на его машине поехали в район улицы Рабочая г. Белово, где хотели собирать бесхозный металл. Машину поставили около 150 метров от ограждения какого-то предприятия в районе ул. Кузбасская г. Белово. Они договорились, что разойдутся в разные стороны и поищут металл. Он один пошел в сторону бывшего Цинкового завода по ул. Кузбасская 37, подошел со стороны оврага, там находилась охраняемая территория, которая была обнесена забором. Он видел, что территории огорожена забором из сетки, поэтому понимал, что данная территории кому-то принадлежит. Через сетку забора, метрах в 10 от забора, он увидел подключенный к насосной установке рабочий медный кабель. В это время он решил проникнуть на данную огороженную территорию и похитить медный кабель. Он приподнял сетку руками от земли и пролез на территорию. На территории он осмотрелся, увидел, что КПП охраны расположено в 300 метрах от забора, что от насосной будки по дороге в ручей проходит медный кабель длинной около 30 метров. Увидел возле насосной будки лопату, взял её и перерубил кабель возле будки, смотал кабель, приподнял сетку от забора и вылез вместе с кабелем на улицу. Кабеля было около 30 метров. Весом кабель был около 15 килограмм. Его никто не видел, он тоже никого не видел, так как в данное время на территории никого не было. С кабелем он пришел к машине. ФИО298 был уже там. ФИО298 спрашивал, откуда данный кабель, на что он ответил, что нашел кабель в поле. О том, что похитил кабель, он ФИО298 не сказал. Они вдвоём обожгли кабель на поле и загрузили вместе с бесхозным металлом, который нашел ФИО298 в районе завода и сдали на приемку, расположенную по адресу: 

<

...>. Кабель вместе с другим металлом они сдали за 2000 рублей и потратили деньги на собственные нужды. 

23 августа 2019 года в первой половине дня он встретился с ФИО298, с которым прогуливались по городу. Проходя мимо магазина «Монетка» по адресу: 

<

...> они решили зайти в магазин, ФИО298 хотел купить домой хлеб. Зайдя в магазин, прошли в отдел хлебобулочных изделий, где ФИО298 взял со стеллажа одну булку хлеба. После они с ФИО298 прошли к стеллажу с бытовой химией. В этот момент у него возник умысел похитить из данного магазина шампунь «ФИО300 про Ви» мужской и 2 упаковки геля для душа «Палмолив». Людей не было рядом, он убедился, что за ним никто не наблюдает, и взял по очереди шампунь и гели для душа и положил их за пазуху надетой на нем жилетки и кофты. Он был уверен, что шампунь у него из-за пазухи не выпадет, так как надетая под жилетку кофта была заправлена в штаны, жилетка была объемная, поэтому был уверен, что похищенный им товар не выпадет, и он сможет беспрепятственно вынести товар из магазина, там самым похитить. ФИО298 в это время находился рядом с ним. Он не видел, как ФИО298 похищает товар из магазина. После этого они с ФИО298 пошли на кассу, где ФИО298 заплатил за хлеб и они вышли беспрепятственно на улицу. Возле магазина он сказал ФИО298, что он похитил из магазина 1 упаковку шампуня «ФИО300 про Ви» и 2 упаковки геля для душа «Палмолив», что ему нужно пойти на Центральный рынок г. Белово, чтобы продать все. ФИО298 сказал, что тоже похитил шампунь «ФИО300 про Ви», и что ФИО298 тоже нужно пойти на Центральный рынок, чтобы продать похищенное. Придя на рынок, они с ФИО298 разошлись в разные стороны, чтобы продать похищенное. Он продал 2 упаковки геля для душа и шампунь незнакомому мужчине. 

15 сентября 2019 года около 03:00 часов он ушел от ФИО298, который проживает по адресу: 

<

...> где он ночевал ночью с 14 на 15 сентября 2019 года. У ФИО298 взял хозяйственный нож – тесак, с белой пластиковой ручкой, который хранился у них в ограде дома, зачем он взял нож, не знает. Также у ФИО298 ночевал ФИО73, с которым они вместе ушли от ФИО298. Они с ФИО74 вместе пошли гулять по г. Белово. Дошли до перекрестка ул. Цимлянская и ул. Волошиной. Он знал, что в данном районе находится магазин «Пятерочка». Он увидел магазин «Пятерочка», расположенный по ул. Волошиной 30А, решил проникнуть в магазин и похитить продукты питания и сигареты. Так как с ним был ФИО75, то он не хотел, чтобы ФИО76 участвовал в краже, поэтому он попросил ФИО77 подождать его на другой стороне улицы Волошиной, ближе к ул. Цимлянская, возле светофора. Он сказал ФИО78, что у него есть дела, чтобы тот его немного подождал. После он направился к магазину «Пятерочка». Он подошел ко второму окну слева от входа, достал находящийся при нем хозяйственный нож - тесак и с размаху ударил 3 раза по окну, но оно не разбилось, только пошли трещины, поэтому он направился за угол магазина с левой стороны здания, с торца, и подергал дверь запасного выхода магазина, она приоткрылась примерно на 10 см, но она была закрыта изнутри на навесной замок. Он ударил по дужке, находящейся изнутри на двери тесаком, который принес с собой, после удара дужка оторвалась от двери, замок остался висеть на второй дужке, и он смог открыть дверь. Он быстро вбежал в магазин, понимая, что магазин может находиться под охраной, и охрана может приехать по сигналу тревоги. Поэтому он быстро побежал в помещение магазина. Сначала подбежал к открытому холодильнику, где лежала колбаса, с полки взял 2 палки колбасы, после этого подбежал к кассе, так как там находился стеллаж с сигаретами, рядом с которым находился стеллаж с дорогим алкоголем. Он взял первую попавшуюся бутылку, она выскользнула и разбилась о пол, он взял другую бутылку с виски «Scottish LAND». После этого он достал со стеллажа сигареты «Винстон», не менее 4 пачек и выбежал из магазина так же через запасной выход. В магазине «Пятерочка» пробыл не более двух минут. Когда выбежал из магазина, то побежал в сторону ул. Туманная. После того, как он отбежал на некоторое расстояние от магазина, он вернулся к ФИО79, который его ждал на прежнем месте. ФИО80 увидел у него в руках колбасу и спиртное и спросил, откуда это у него, он пояснил, что это не его дело. После этого они с ФИО81 пошли дальше ходить по городу, гулять. 

15 сентября 2019 года в утреннее время около 08:00 часов находился на ул. Железнодорожная г. Белово. С ним был ФИО82. У него при себе была бутылка виски «Scottish LAND». Проходя мимо двора дома №24 по ул. Железнодорожная, они увидели, что на лавочке в данном дворе сидели мужчина и женщина, распивали спиртное. Они с ФИО83 решили подойти и спросить время. Подойдя, они представились, мужчина и женщина представились им как ФИО84 и ФИО85. После того, как они познакомились, они немного поговорили, выпили спиртное – виски, который он принес с собой, и пиво, которое было у мужчины. Он видел, что у ФИО86 есть мобильный телефон – смартфон, потому что он спрашивал время, времени было около 08:15 часов. Так как у него своего телефона не было, он решил позвонить в такси, для этого он спросил у ФИО87 телефон. ФИО88 начал ему хвалиться, что у него хороший телефон, с хорошими функциями. Телефон был заблокирован, поэтому ФИО89 самостоятельно разблокировал телефон и передал ему. Телефон марки «Samsung Galaxy A5», сенсорный. После этого он позвонил в такси «Максим», но такси не вызвал, не было машин. В ходе разговора он отошел в сторону. После разговора с диспетчером такси он решил похитить телефон у ФИО90, и просто ушел от лавочек, где сидели ФИО91, ФИО92 и женщина, в сторону угла дома №24 по ул. Железнодорожная г. Белово со стороны железнодорожного вокзала. Он решил продать похищенный телефон, пошел в сторону магазина «Сотовый район» по ул. Железнодорожная 34. Возле магазина «Радий» по ул. Ленина, за магазином «Сотовый район», он снова встретился с ФИО93, который спросил, куда он идет. Он пояснил, что он похитил телефон, принадлежащий ФИО94, и что сейчас будет продавать телефон в магазин «Сотовый район». В магазин «Сотовый район» он пошел один, где продал похищенный мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A5» за 1700 рублей. Вырученные денежные средства от продажи похищенного телефона он потратил на личные нужды (т.6 л.д.14-22). 

Виновность ФИО299 в совершении вышеописанных преступлений подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу.

По факту тайного хищения имущества, принадлежащего ООО "Камелот-А" от 14.03.2019 года:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО95 в ходе предварительного следствия о том, что работает в должности управляющей магазина «Ярче». В торговом зале магазина имеются камеры видеонаблюдения. Просмотрев запись с камер видеонаблюдения, обнаружила, что 14.03.2019 года в магазине произошла кража товара, которую совершили ФИО298 и ФИО299, ранее их уже привлекали за хищение товаров из магазина. В 20.30 часов ФИО298 и ФИО299, находясь в торговом зале магазина в отделе продажи сыров похитили пять видов сыра. ФИО299 изначально взял пять вакуумных упаковок сыра «Монарх», спрятал их за пазуху одетой на нем куртки. После ФИО299 и ФИО298 перешли в другой отдел. Вернулись практически сразу же, после этого ФИО299 взял с витрины две вакуумные упаковки сыра «Маасдам», спрятал за пазуху одетой на нем куртки. Затем ФИО298 с витрины взял одну вакуумную упаковку сыра «Маасдам» и передал ее ФИО299, который спрятал за пазуху одетой на нем куртки. ФИО299 взял с витрины две вакуумные упаковки сыра «Пармезан» и передал их ФИО298, который подержал в руках данные сыры некоторое время, передав потом их обратно ФИО299, а он положил сыр за пазуху куртки. ФИО299 с витрины взял одну вакуумную упаковку сыра «Гауда» и спрятал за пазуху одетой на нем куртки. Таким образом ФИО299 и ФИО298 похитили: пять весовых упаковок сыра «Монарх», общим весом 1,316 кг, стоимостью за 1 кг. 264,83 рубля, на общую сумму 348,52 рублей; три весовых упаковок сыра «Маасдам» общим весом 1,035 кг, стоимостью за 1 кг. 426,36 рублей, на общую сумму 441,28 рублей; две вакуумных упаковки сыра «Пармезан», каждая весом 300 грамм, стоимостью за упаковку 199,40 рублей, на общую сумму 398,80 рублей; одну вакуумную упаковку сыра «Гауда» весом 250 грамм, стоимостью 145,19 рублей. По камерам было видно, что ФИО298 и ФИО299 беспрепятственно вышли из магазина. Действиями ФИО298 и ФИО299 ООО «Камелот - А» причинен ущерб без учета НДС в сумме 1333,79 рублей (т.1 л.д.111-113, 166-168).

Показаниями свидетеля ФИО96 в ходе предварительного расследования о том, что работает в должности продавца-кассира в магазине Ярче» по адресу 

<

...>. В магазине установлены камеры видеонаблюдения. Управляющая ФИО97 просмотрела записи с камер видеонаблюдения, и установила, что произошло хищение товаров 14.03.2019 года. Ей известно, что хищение продуктов, а именно сыров и колбас из магазина совершили ФИО298 и ФИО299, она их знает, как лиц, ранее совершавших хищение в магазине (т. 1 л.д. 169-170).

Письменными материалами дела:

-протоколом осмотра места происшествия от 27.03.2019 года, согласно которого осмотрен торговый зал магазина "Ярче" по ул. Ленина 65 г. Белово (т.1 л.д.78-80)

-справкой о стоимости ущерба, согласно которой ООО "Камелот-А" причинен ущерб в сумме 1333.79 рублей (т.1 л.д.87)

-протоколом осмотра документов от 10.07.2019 года, согласно которого осмотрены товарные накладные ООО "Камелот-А" (т.1 л.д.151-153).

По факту тайного хищения имущества, принадлежащего ООО "Рециклинг" от 24.05.2019 года:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО98 в ходе предварительного следствия о том, что работает на должности заместителя генерального директора в ООО «Рециклинг». До конца 2019 года интересы организации представлял ФИО99 На территории находятся насосные будки, которые питают силовые кабели. 24.05.2019 года ФИО100 на мобильный телефон позвонил ФИО101, времени было около 22:20 часов, сообщил ему, что с охраняемого участка похищен силовой кабель, который проходил от насосной будки №2 через дорогу в ручей, питал дополнительный насос. Силовой кабель стоит на балансе ООО «Рециклинг», стоимость кабеля, согласно справке об ущербе, составляет 250 рублей за 1 метр. По данному сообщению на территорию предприятия выезжал ФИО102, со слов которого ему известно, что незадолго до обнаружения пропажи силового кабеля ФИО103, видел вблизи их территории, за ограждением, постороннего человека. При осмотре территории было установлено, что похищено 30 метров силового кабеля марки КГтп-ХЛ 4х6. Согласно счет-фактуре, стоимость похищенного кабеля составляет: с учетом НДС - 250 рублей за 1 погонный метр, без учета НДС – 211,86 рублей за 1 погонный метр, стоимость 30 метров похищенного кабеля составляет: с учетом НДС - 7500 рублей, без учета НДС, то есть, по закупочной стоимости – 6355,80 рублей. Соответственно, ООО «Рециклинг» в результате хищения был причинен материальный ущерб на общую сумму 6355,80 рублей (т.5 л.д.223-226, т.7 л.д.209-212).

Показания свидетеля ФИО104 в судебном заседании о том, что работает в организации ООО «Рециклинг», которая занимается переработкой отходов. Организация расположена по адресу 

<

...> это территория бывшего Цинкового завода. 24.05.2019 года в 20:20 часов он заступил в ночную смену. В 21:10 часов, заступив на смену, он с ФИО105 пошли на обход территории. По пути следования они зашли в насосную будку № 2, за дверью будки выходил кабель, который был помещен в трубу, труба проходила через дорогу, и вела в ручей, далее кабель подключался к резервному насосу, который на тот момент не работал, так как все показатели были в норме, поэтому звуковых сигналов от насоса не исходило. Они зашли в будку проверили работу насосов, и уровень воды в ручьях - все показатели были в норме. Потом по рации передал ФИО106, что на дальнем посту заметили постороннего человека. Они с ФИО107 последовали на дальний пост. По приходу они никого не обнаружили. Около 22 часов они с ФИО108 пошли на повторный обход, они стали тщательно освещать весь участок рядом с насосной будкой № 2, и за дверью обнаружили, что отсутствует силовой кабель, который питал резервный насос, длиной около 30 метров. О том, что они обнаружили пропажу кабеля, он по рации сообщил ФИО109 Со слов ФИО110 известно, что ФИО111 видел недалеко от охраняемого поста за ограждением, постороннего человека, но разглядеть человека не смог.

Показания свидетеля ФИО112 в судебном заседании о том, что работает в ООО « Рециклинг» на должности сторожа-контролера. 24.05.2019 года он заступил на суточное дежурство. Около 21:40 часов за ограждением он заметил молодого человека, которого не разглядел, так как расстояние от его поста до человека было достаточно большим, кроме того, на улице уже начало темнеть, поэтому он видел только силуэт. Он на всякий случай сообщил старшему по смене ФИО113 Сам он никаких мер к задержанию данного человека не предпринимал, так как человек находился за территорией, и он не видел, чтобы этот человек подходил к ограждению территории, человек находился на расстоянии. 

Письменными материалами дела:

- протоколом осмотра происшествия от 25.05.2019 года, согласно которого осмотрена территория по ул. Кузбасская 37 г. Белово (т.2 л.д.95-96)

-справкой об материальной ущербе, согласно которой ущерб ООО "Рециклинг" составил 6355.80 рублей (т.2 л.д.106)

-протоколами выемки и осмотра документов от 28.06.2019 года, согласно которого изъят и осмотрен приемосдаточный акт №7 (т.2 л.д.140-141, 142-143)

-протоколом осмотра места происшествия от 28.06.2019 года, в ходе которого осмотрен пункт приема металла ООО "Азимут Лом" по ул. Кузбасская 1 г. Белово (т.2 л.д.146-148)

-протоколом осмотра предметов и документов от 12.08.2019 года, согласно которого осмотрены документы ООО "Рециклинг" (т.2 л.д.215-217)

-протоколом дополнительного осмотра места происшествия от 02.03.2020 года, согласно которого осмотрена территория ООО "Рециклинг" по ул. Кузбасская 37 г. Белово (т.7 л.д.200-202)

-протоколами выемки и осмотра предметов от 02.03.2020 года, согласно которого изъят и осмотрен отрезок кабеля (т.7 л.д.214-215, 216-218).

По факту мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО "Элемент-Трейд" от 23.08.2019 года:

Показаниями потерпевшего ФИО114 в ходе предварительного следствия о том, что 26.08.2019 года при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, обнаружил, что 23 августа 2019 года около 11.26 часов в магазин зашли ФИО299 и ФИО298. Данные парни знакомы, так как ранее уже неоднократно совершали кражи в их магазинах. ФИО299 и ФИО298 прошли в хлебобулочный отдел, где ФИО298 взял одну булку хлеба. После чего они прошли в отдел бытовой химии. В отделе бытовой химии ФИО298 подошел к стеллажу, где расположены шампуни, с полки взял два шампуня «ФИО300», стоимостью 332 рубля 96 копеек, положил шампунь за пазуху куртки. В это время ФИО299 взял с полки один шампунь «ФИО300», стоимостью 166.48 рублей и два геля для душа «Полмолив», стоимостью 180.66 рублей, которые положил за пазуху жилетки. Поле чего ФИО299 и ФИО298 прошли к кассе, где ФИО298 рассчитался за хлеб, и они вышли из магазина. Первым из магазина вышел ФИО299. ФИО299 не рассчитался за товар, а именно шампунь «ФИО300» и два геля для душа «Полмолив», тем самым причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на сумму 347.14 рублей (т.3 л.д.75-77, т.4 л.д.108-109).

Письменными материалами дела:

-справкой об ущербе ООО "Элемент - Трейд", согласно которой ущерб составил 347.14 рублей (т.3 л.д.57)

-протоколом осмотра места происшествия от 29.09.2019 года, согласно которого осмотрен магазин "Монетка" по ул. Юности 10 А г. Белово (т.3 л.д.63-64)

-протоколом осмотра документов от 10.10.2019 года, согласно которого осмотрена товарные накладные ООО "Элемент - Трейд" (т.3 л.д.93-94)

-постановлением мирового судьи судебного участка №3 Беловского городского судебного района Кемеровской области от 14.12.2018 года (т.2 л.д.191)

-постановлением мирового судьи судебного участка №8 Беловского городского судебного района Кемеровской области от 19.12.2018 года (т.2 л.д.196).

По факту тайного хищения имущества, принадлежащего ООО "Агроторг" от 15.09.2019 года:

Показаниями потерпевшего ФИО115 в ходе предварительного следствия о том, что она в ООО «Агроторг» в должности директора магазина. Магазин расположен по адресу: 

<

...>. 15.09.2019 года ночью около 05:00 часов ей позвонила администратор магазина ФИО116, сообщила, что позвонили сотрудники охранной организации «Меч», которой под охрану они сдают магазин, и сообщили, что на магазине «Пятерочка» сработала сигнализация, и что ФИО117, уже находится в магазине вместе с сотрудниками охраны. После просмотра записи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, выяснилось, что в магазин проник молодой парень, который похитил товары – сигареты «Winston compact blue» - 4 пачки по цене 114,57 рублей на общую сумму 459 рублей, 1 колбаса «Праздничная» по цене 203,95 рублей, 2 колбасы «Коньячная» по цене 148,31 рублей на общую сумму 296,62 рублей, 1 бутылка виски 0,7 литр «Scottish Land» по цене 452,60 рублей. Общая сумма причиненного ущерба составила 1412,17 рублей. Данные цены указаны ею, согласно товарным накладным на похищенный товар, то есть, закупочные цены, а первоначально при подаче заявления были указаны розничные цены на товар, поэтому сумма причиненного материального ущерба была больше. От сотрудников полиции ей стало известно, что данное преступление совершил ФИО299 (т. 4 л.д. 20-22, т. 5 л.д. 213-215).

Показания свидетеля ФИО118 с предварительного следствия о том, что работает в ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка» в должности администратора. Ночью 15 сентября 2019 года около 04:50 часов ей позвонили сотрудники охраны, их охрану осуществляет охранная организация «Меч». Они сообщили, что на их магазине сработала сигнализация, и при осмотре сотрудником охраны выявлено, что на фасаде разбито окно. Она сразу же приехала в магазин, времени было 05:10часов. Она подъехала к центральному входу, увидела машину сотрудников ЧОП «Меч», которые позвали ее к эвакуационному выходу, где она обнаружила, что сотрудник ЧОП «Меч» стоит у открытой двери. На двери эвакуационного выхода была взломана дужка, на которой висел замок. Она не стала заходить в помещение магазина, сразу позвонила директору магазина ФИО119, доложила обстоятельства, затем вызвала сотрудников полиции. Вместе с сотрудниками полиции она зашла в помещение и сняла магазин с охраны. После этого она вместе с сотрудниками полиции и директором стала просматривать видеозапись. Затем директором была проведена инвентаризация колбасы, сигарет и элитного алкоголя, в ходе инвентаризации было установлено, что похищено: сигареты «Winston compact blue» - 4 пачки, 1 колбаса «Праздничная», 2 колбасы «Коньячная», 1 бутылка виски 0,7 литр «Scottish Land». Точную сумму причиненного ущерба она назвать не может, так как документы на похищенное имущество может предоставить только директор магазина (т.3 л.д.203-207).

Показаниями свидетеля ФИО120 в судебном заседании о том, что в ночь с 14 сентября 2019 года на 15 сентября 2019 года ФИО299 пришел к ним, попросил у ФИО298 разрешить переночевать у них. ФИО298 разрешил переночевать у них в сенках на диване. Они все легли спать, а когда проснулись 15 сентября 2019 года, то ФИО299 уже у них не было. 15 сентября 2019 года около 15:00 часов ФИО299 пришел к ним домой, с ФИО299 общался ФИО298 ФИО299 пояснил им, что ночью 15 сентября 2019 года он проник в магазин «Пятерочка», по какому адресу, она не знает, и похитил оттуда спиртное и сигареты.

Письменными материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 15.09.2019 года, согласно которого осмотрено помещение магазина "Пятерочка" по адресу 

<

...> (т.3 л.д.186-187)

-протоколом выемки от 15.09.2019 года, согласно которого изъят мужской кроссовок размера 43 (т.3 л.д.221-223)

-протоколом осмотра предметов и документов от 15.09.2019 года, согласно которому осмотрен нож (т.3 л.д.237-238)

-протоколами выемки и осмотра предметов от 16.09.2019 года, согласно которого изъяты и осмотрены болоньевая куртка мужская (т.3 л.д.245-247, 248-249)

-справкой о стоимости ущерба ООО "Агроторг", согласно которого сумма ущерба составила 1437.33 рублей (т.4 л.д.2)

-протоколом осмотра предметов и документов от 20.09.2019 года, согласно которого осмотрены счет фактуры (т.4 л.д.23-25)

-заключением эксперта №909 от 30.09.2019 года, согласно которого след обуви, обнаруженный на полу за кассой мог быть оставлен как обувью ФИО299, так и другой обовью с аналогичным рисунком (т.4 л.д.73-77)

-протоколом осмотра предметов и документов от 14.11.2019 года, согласно которого осмотрены мужские кроссовки (т.4 л.д.94-95)

-протоколом осмотра предметов от 27.12.2019 года, согласно которому осмотрен СД-диск (т.4 л.д.258-259).

По факту тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО121 от 15.09.2019 года:

Показаниями потерпевшего ФИО122 в судебном заседании о том, что 15.09.2619 года около 08-00 часа утра он находился на ул. Железнодорожная, во дворе дома № 24, распивал спиртное со своей знакомой ФИО123. Примерно в это время подошли двое парней. У парней с собой была бутылка Кока-Колы и бутылка Виски. Парни присели за столик, стали распивать спиртное, предложили ему присоединиться к их компании, на что он согласился. Парень по имени Денис попросил у него телефон, чтобы позвонить, и при этом спросил, есть ли у него в телефоне приложение такси «Максим». Он ответил Денису, что есть такое приложение. Он дал Денису телефон, на котором у него была установлена графическая блокировка, и сам разблокировал телефон. Денис отошел в сторону и стал кому-то звонить. В процессе разговора Денис отошел в сторону, он подумал, что для того, чтобы своим разговором не мешать. Через какое-то время парень по имени ФИО124 ему пояснил, что нужно отойти и зашел за металлический контейнер. После того, как ФИО125 и Денис вышли из его видимости, он встал из-за столика и зашел за контейнер. Там ФИО126 и Дениса он не обнаружил и увидел, как ФИО127 и Денис убегали по переулку Толстого в сторону ул. Советская. После этого он обратился в полицию и сообщил о происшествии. Похищенный мобильный телефон был марки «Самсунг Гэлакси А5», он приобретал данный телефон в 2017 году за 18000 рублей. Ущерб является для него значительным, так как сумма ущерба большая, у него на иждивении трое малолетних детей, заработная плата составляет 40000 рублей, жена не работает. 

Показания свидетеля ФИО128 с предварительного следствия о том, что 15 сентября 2019 года около 09:00 часов в магазин пришел молодой парень на вид 

<

данные изъяты> лет, рост примерно 

<

данные изъяты> см, 

<

данные изъяты> одет в темную одежду. Парень принес сотовый телефон «Самсунг Гэлакси А5», и пояснил, что это его (парня) телефон, и парню на час срочно нужны деньги, и продал этот телефон за 1700 рублей. Парень убедил его, что это телефон парня. Когда парень показывал ему телефон, то на телефоне были только заводские настройки, и на телефоне не было никакой блокировки, поэтому он и купил у парня телефон. Через два часа парень не пришел за телефоном, пришли покупатели и купили этот телефон. Через некоторое время в магазин пришли сотрудники полиции и пояснили, что был похищен сотовый телефон марки «Самсунг Гэлакси А5», и спросили, не приносили ли ему утром такой телефон. Он сказал, что парень продал ему телефон «Самсунг Гэлакси А5», и что он уже продал данный телефон, так как парень, который ему принес этот телефон, убедил его, что это его (парня) телефон. О том, что телефон был украден, он не знал. В помещении МО МВД России «Беловский» в коридоре увидел того парня, который утром 15.09.2019 года продал ему телефон «Самсунг Гэлакси А5», сразу его узнал, так как хорошо запомнил его внешность. Я сообщил об этом сотрудникам полиции, и мне сказали, что этого парня зовут ФИО299 Я с уверенностью могу сказать, что именно ФИО299 продал мне сотовый телефон «Самсунг Гэлакси А5» утром 15.09.2019 года (т.3 л.д.176-178).

Письменными материалами дела:

-протоколами выемки и осмотра предметов от 05.11.2019 года, согласно которого изъяты коробка от сотового телефона "Самсунг Галакси" (т.4 л.д.37-38, 39-41)

-копиями свидетельств о рождении детей (т.4 л.д.47-49)

-копией справки о доходах потерпевшего ФИО129 (т.4 л.д.51)

-справкой ООО "КомпМастер", согласно которой стоимость телефона "Самсунг Гэлакси А5" составляет 10000 рублей (т.4 л.д.52)

-заключением эксперта №1182 от 07.12.2019 года, согласно которого один след ладони руки оставлен подпальцевым участком ладони левой руки Д.Э. (т.4 л.д.114-115).

Виновность ФИО298 в совершении вышеописанных преступлений подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу.

По факту тайного хищения имущества, принадлежащего ООО "Камелот-А" от 14.03.2019 года:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО130 в ходе предварительного следствия о том, что работает в должности управляющей магазина «Ярче». В торговом зале магазина имеются камеры видеонаблюдения. Просмотрев запись с камер видеонаблюдения, обнаружила, что 14.03.2019 года в магазине произошла кража товара, которую совершили ФИО298 и ФИО299, ранее их уже привлекали за хищение товаров из магазина. В 20.30 часов ФИО298 и ФИО299, находясь в торговом зале магазина в отделе продажи сыров похитили пять видов сыра. ФИО299 изначально взял пять вакуумных упаковок сыра «Монарх», спрятал их за пазуху одетой на нем куртки. После ФИО299 и ФИО298 перешли в другой отдел. Вернулись практически сразу же, после этого ФИО299 взял с витрины две вакуумные упаковки сыра «Маасдам», спрятал за пазуху одетой на нем куртки. Затем ФИО298 с витрины взял одну вакуумную упаковку сыра «Маасдам» и передал ее ФИО299, который спрятал за пазуху одетой на нем куртки. ФИО299 взял с витрины две вакуумные упаковки сыра «Пармезан» и передал их ФИО298, который подержал в руках данные сыры некоторое время, передав потом их обратно ФИО299, а он положил сыр за пазуху куртки. ФИО299 с витрины взял одну вакуумную упаковку сыра «Гауда» и спрятал за пазуху одетой на нем куртки. Таким образом ФИО299 и ФИО298 похитили: пять весовых упаковок сыра «Монарх», общим весом 1,316 кг, стоимостью за 1 кг 264,83 рубля, на общую сумму 348,52 рублей; три весовых упаковок сыра «Маасдам» общим весом 1,035 кг, стоимостью за 1 кг 426,36 рублей, на общую сумму 441,28 рублей; две вакуумных упаковки сыра «Пармезан», каждая весом 300 грамм, стоимостью за упаковку 199,40 рублей, на общую сумму 398,80 рублей; одну вакуумную упаковку сыра «Гауда» весом 250 грамм, стоимостью 145,19 рублей. По камерам было видно, что ФИО298 и ФИО299 беспрепятственно вышли из магазина. Действиями ФИО298 и ФИО299 ООО «Камелот - А» причинен ущерб без учета НДС в сумме 1333,79 рублей (т.1 л.д.111-113, 166-168).

Показаниями свидетеля ФИО131 в ходе предварительного расследования о том, что работает в должности продавца-кассира в магазине Ярче». В магазине установлены камеры видеонаблюдения. Управляющая ФИО132 просмотрела записи с камер видеонаблюдения и установила, что произошло хищение товаров 14.03.2019 года. Ей известно, что хищение продуктов, а именно сыров и колбас из магазина совершили ФИО298 и ФИО299, она их знает, как лиц, ранее совершавших хищение в магазине (т. 1 л.д. 169-170).

Письменными материалами дела:

-протоколом осмотра места происшествия от 27.03.2019 года, согласно которого осмотрен торговый зал магазина "Ярче" по ул. Ленина 65 г. Белово (т.1 л.д.78-80)

-справкой о стоимости ущерба, согласно которой ООО "Камелот-А" причинен ущерб в сумме 1333.79 рублей (т.1 л.д.87)

-протоколом осмотра документов от 10.07.2019 года, согласно которого осмотрены товарные накладные ООО "Камелот-А" (т.1 л.д.151-153).

По факту тайного хищения денежных средств с банковского счета, принадлежащего ФИО133 от 12.06.2019 года:

Показаниями потерпевшего ФИО134 в судебном заседании о том, что 12.06.2019 года он положил телефон в карман своей куртки, поехал на усадьбу по 

<

адрес>. Находясь в доме, разговаривал с супругой по телефону, после чего телефон положил обратно в карман. Примерно после обеда обнаружил, что телефон пропал. Его жена пробовала звонить на его номер телефона, гудки шли, но трубку никто не брал. К телефону были привязаны банковские счета Сбербанка. Он поехал в салон сотовой связи, где заблокировал карту. Когда взяли распечатку с банка, то обнаружили, что с банковских карт были сняты денежные средства, с одной карты 4500 рублей и с другой карты списаны 870 рублей. Ущерб в размере 5310 рублей является значительным, поскольку он пенсионер, получает пенсию около 25000 рублей, жена на тот момент не работала по состоянию здоровья, получала пенсию 7000 рублей. Ущерб в настоящее время возмещен в полном объеме, от исковых требований отказывается. 

Показаниями свидетеля ФИО135 в судебном заседании о том, что 12 июня 2019 года утром ее муж ФИО136 уехал в дом по 

<

адрес>. Когда ФИО137 вернулся домой после обеда, то обнаружил, что у него пропал телефон. Она звонила на его телефон, гудки шли, но трубку никто не брал. Супруг поехал в салон сотовой связи, чтобы заблокировать сим-карту. К сим-карте были привязаны банковские карты супруга ПАО «Сбербанк». Когда муж взял распечатку в банке, то узнали, что с его банковской карты были сняты деньги в сумме 4500 рублей и с другой карты было списано 870 рублей. Материальный ущерб в сумме 5310 рублей является для них значительным, так как они с супругом оба пенсионеры, пенсия супруга составляет около 25000 рублей, ее пенсия около 7000 рублей.

Показаниями свидетеля ФИО138 в судебном заседании о том, что от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО298 перевел на ее банковскую карту денежные средства с чужого банковского счета. 12 июня 2019 года ФИО298 брал попользоваться ее телефон и банковскую карту. Позже ей ФИО298 пояснил, что он перевел ей на карту денежные средства в сумме 870 рублей, а также еще похитил с чужого банковского счета путем перевода на «QIWI»-кошелек через услугу «Мобильный банк» еще денежные средства в сумме 4500 рублей. 

Письменными материалами дела:

- протоколами выемки и осмотра предметов от 15.06.2019 года, в ходе которых изъяты и осмотрены банковские карты ПАО "Сбербанк" и истории операций по дебетовой карте (т.2 л.д.261-262, 263-264)

-справкой пенсионного фонда, согласно которой ФИО139 является получателем пенсии в размере 20871.29 рубль и 4132.58 рубля (т.4 л.д.235, 236)

-справкой пенсионного фонда, согласно которой ФИО140 является получателем пенсии в размере 7710.08 рублей (т.4 л.д.238)

-протоколом осмотра предметов и документов от 26.12.2019 года, согласно которого осмотрены отчет о движении денежных средств по банковской карте ФИО141 (т.4 л.д.239-240)

-протоколами выемки и осмотра документов от 27.12.2019 года, в ходе которого изъята и осмотрена детализация телефонных звонков (т.4 л.д.268-269, 270-271). 

По факту мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО "Элемент-Трейд" от 23.07.2019 года:

Показаниями потерпевшего ФИО142 в ходе предварительного следствия о том, что в начале августа 2019 года он находился на рабочем месте, в ходе просмотра видеозаписи увидел, что в период времени с 16.38 часов до 16.40 часов 23 июля 2019 года ФИО298, находясь около прилавка, с полки похитил коробку конфет «Ферреро Роше» в количестве 2 штук, которые положил внутрь куртки. Затем ФИО298 вышел из магазина, не оплатив товар. После обнаружения хищения он сообщил о произошедшем руководству. ООО «Элемент Трейд» причинен материальный ущерб на общую сумму 434.38 рубля (т.4 л.д.166-167).

Письменными материалами дела:

-справкой об ущербе, согласно которой материальный ущерб ООО "Элемент - Трейд" составляет 434.38 рубля (т.4 л.д.144)

-протоколом осмотра места происшествия от 10.08.2019 года, согласно которого осмотрен магазин "Монетка" по ул. Советская 56 А г. Белово (т.4 л.д.148-149)

-протоколом осмотра документов от 10.12.2019 года, согласно которого осмотрена товарные накладные (т.4 л.д.175-176)

-постановлением мирового судьи судебного участка №8 Беловского городского судебного района от 22.11.2018 года в отношении ФИО298 (т.2 л.д.201)

-постановлением мирового судьи судебного участка №8 Беловского городского судебного района от 14.12.2018 года в отношении ФИО298 (т.2 л.д.205).

По факту тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО143 от 31.07.2019 года:

Показаниями потерпевшего ФИО144 в судебном заседании о том, что у него за оградой дома был вкопан шахтовый швеллер, который выполнял функцию водостока. Швеллера были изготовлены из железа, три швеллера, соединенные между собой, каждый длиной примерно по 4,0 метра, общая длинна швеллера около 12 метров. 31 июля 2019 года рано утром он ушел на работу, внимания на то, были ли швеллера на месте, не обратил. Вечером вернувшись домой, обнаружил, что за оградой дома отсутствуют швеллера. Со слов соседей знает, что 31 июля 2019 года около 09:00 часов утра подъехал грузовик, вышли трое мужчин, погрузили швеллера и уехали. Швеллера он покупал около 4 лет назад по объявлению, за общую сумму 10000 рублей. Ущерб является значительным, заработная плата составляет 35000 рублей, проживает с супругой и двумя малолетними детьми, супруга находилась в декретном отпуске. 

Показаниями свидетеля ФИО145 в судебном заседании о том, что 31.07.2019 года в вечернее время ее муж обнаружил, что отсутствуют их швеллера около дома, которые были вкопаны в землю. Швеллера были в хорошем состоянии, покупали их в 2015 году, они были новые. Супруг оценил швеллера в 10000 рублей. Данный ущерб является для их семьи значительным, так как муж работал один, она находилась в отпуске по уходу за ребенком. 

Показаниями свидетеля ФИО146 в ходе предварительного расследования и в судебном заседании о том, что у него в собственности имеется автомобиль «Ниссан Атлас», регистрационный знак №. 31 июля 2019 года утром ему позвонил молодой человек, спросил может ли он вывезти металл. Они договорились встретиться возле кафе «Очаг» г. Белово около 08:00 часов 31 июля 2019 года. К назначенному времени он подъехал на место. Там к нему в автомобиль сел молодой человек, на вид около 20-25 лет, сказал, что необходимо проехать на ул. Чулымская, там они остановились возле какого-то дома. Справа от этого дома на обочине под кустами и деревьями лежали металлические швеллера, они были длинные, он вышел из автомобиля, чтобы открыть задний борт, чтобы можно было положить швеллера. Швеллеров было 3 штуки. Пока они были на месте, к его автомобилю подошел еще один молодой человек, как он понял, знакомый первого парня. Они вместе погрузили швеллера. После того, как молодые люди погрузили швеллера, он и молодой человек, который его нанял, уехали на металлоприемку, расположенную в районе ул. Путепроводная г. Белово. Второй молодой человек ушел. Молодой человек сдал швеллера на металлоприемке, расплатился с ним (т.4 л.д.195-196).

Показаниями свидетеля ФИО147 в ходе предварительного расследования о том, что работает приемщиком в ООО «Белвторсырье» по ул. Путепроводная 7. Организация занимается приемом черного и цветного лома. 31 июля 2019 года он пришел на работу к 09:00 часам. После того, как он пришел, подъехал автомобиль, за рулем был мужчина, который не выходил из автомобиля. Молодой человек привез на металл три швеллера длиной по 4 метра. Данные швеллера он принял как металл категории 5А. Он рассчитался с молодым человеком за металл. О приеме металла он сделал запись в журнале приема, учета и утилизации металла, туда же сделал отметку о данных молодого человека. Все журналы приема металла в конце каждого месяца они сдают, после чего они утилизируются (т.4 л.д.104).

Письменными материалами дела:

-протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2019 года, согласно которого осмотрена прилегающая территория к дому № по 

<

адрес> (т.3 л.д.9-12)

-протоколом предъявления для опознания по фотографии от 18.12.2019 года, согласно которого ФИО148 опознал ФИО298, как лицо, которое он нанимал его для перевозки с 

<

адрес> до металлоприемки (т.4 л.д.197-199)

-справкой о доходах потерпевшего ФИО149 (т.4 л.д.251)

-копиями свидетельств о рождении детей (т.4 л.д.252-253)

-справкой ООО "Втормет", согласно которой стоимость одной тонны металлолома составляет: категория 03А-10000 рублей, 05А-9000 рублей, 12А - 8000 рублей (т.4 л.д.257).

По факту мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО "Элемент-Трейд" от 23.08.2019 года:

Показаниями потерпевшего ФИО150 в ходе предварительного следствия о том, что 26.08.2019 года при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине, обнаружил, что 23 августа 2019 года около 11.26 часов в магазин зашли ФИО299 и ФИО298 Парни ранее уже неоднократно совершали кражи в их магазинах. ФИО299 и ФИО298 прошли в хлебобулочный отдел, где ФИО298 взял одну булку хлеба. После чего они прошли в отдел бытовой химии. В отделе бытовой химии ФИО298 подошел к стеллажу, где расположены шампуни, с полки взял два шампуня «ФИО300», стоимостью 332.96 рубля. ФИО298 положил шампунь за пазуху куртки, которая была надета на нем. В это время ФИО299 взял с полки один шампунь «ФИО300», стоимостью 166.48 рублей и два геля для душа «Полмолив», стоимостью 180.66 рублей, которые положил также за пазуху жилетки, которая была надета на нем. После ФИО299 и ФИО298 прошли к кассе, ФИО298 рассчитался за хлеб, и они вышли из магазина. Таким образом, ФИО299 и ФИО298 не рассчитались за товар, ФИО298 своими действиями причинил ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на сумму 332,96 рублей (т.3 л.д.121-123, т.4 л.д.108-109).

Письменными материалами дела:

-справкой об ущербе, согласно которой ООО "Элемент - Трейд" причинен ущерб в размере 332.96 рублей (т.3 л.д.102)

-протоколом осмотра места происшествия от 02.09.2019 года, согласно которого осмотрен магазин "Монетка" по ул. Юности 10 А (т.3 л.д.108-109)

-протоколом осмотра документов от 09.10.2019 года, согласно которого осмотрены товарные накладные (т.3 л.д.145-146)

-постановлением мирового судьи судебного участка №8 Беловского городского судебного района от 22.11.2018 года в отношении ФИО298 (т.2 л.д.201)

-постановлением мирового судьи судебного участка №8 Беловского городского судебного района от 14.12.2018 года в отношении ФИО298 (т.2 л.д.205).

По факту незаконного сбыта наркотических средств от 17.10.2019 года:

Показаниями свидетеля ФИО151 в судебном заседании о том, что с ФИО298 познакомился 2 года назад через лиц, употребляющих наркотики, неоднократно приобретал у ФИО298 наркотическое средство «соль». Стоимость разовой дозы наркотика составляет от 200 до 1000 рублей. Обычно ФИО298 привозил наркотик к нему на работу на автомойку «Н2О» по пер. Бородина 38/8, но иногда он приобретал наркотик у ФИО298 дома по 

<

адрес>. Сотрудники полиции предложили участвовать при проведении ОРМ «проверочная закупка» в качестве покупателя. Находился на работе на автомойке, куда приехали сотрудники полиции, были приглашены понятые. Он позвонил ФИО298, но тот не взял трубку, потом ФИО298 сам перезвонил ему. Они договорились, что ФИО298 сам привезет ему наркотик на работу на автомойку «Н2О», а он оплатит ФИО298 такси. Сотрудники полиции передали ему меченные специальным веществом деньги в сумме 600 рублей. ФИО298 приехал на такси на автомойку, зашел в помещение, где он передал ФИО298 меченные деньги в сумме 600 рублей, которые ФИО298 убрал в карман штанов. ФИО298 передал ему сверток с наркотическим средством «соль». После передачи денег и наркотика, они вышли на улицу, он снял шапку, так как это был знак сотрудникам полиции, что сделка состоялась. ФИО298 задержали и в присутствии понятых изъяли меченные денежные купюры. Он выдал сотрудникам полиции сверток из бумаги с наркотическим средством, которое ему продал ФИО298. 

Показаниями свидетеля ФИО152 в судебном заседании о том, что подрабатывает в такси "Максим", 17 октября 2019 года поступила заявка на поездку с 

<

адрес> до автомойки по пер. Бородина 38. Молодой человек попросил подождать его на автомойке, затем увезти обратно. Молодой человек зашел внутрь автомойки, он остался снаружи в автомобиле. Через несколько минут парень вышел из помещения автомойки и был задержан сотрудниками полиции. Сотрудники полиции пояснили, что парень задержан за сбыт наркотических средств. 

Показаниями свидетеля ФИО153 в ходе предварительного расследования и в судебном заседании о том, что 17.10.2019 года около 22.10 часов принимал участие в качестве понятого в следственных действиях. Сотрудники полиции пояснили, что было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого был задержан ФИО298, который в помещении автомойки по адресу 

<

...> продал наркотическое средство «соль» ФИО154, а ФИО155 купил у ФИО298 данное наркотическое средство на «меченые» 600 рублей, потому что участвовал в «проверочной закупке» в роли покупателя наркотика. В его присутствии и присутствии второго понятого были осмотрены документы, собранные сотрудниками полиции в отношении ФИО298 После он участвовал в качестве понятого при опознании ФИО156 ФИО298. ФИО298 был опознан ФИО157, ФИО158 пояснял, что именно у ФИО298 17.10.2019 года около 16.20 часов в ходе «проверочной закупки», проводимой сотрудниками полиции с участием ФИО159 в роли покупателя наркотика, в помещении автомойки «Н2О» по адресу 

<

...>, приобрел наркотическое средство «соль» на «меченые» деньги в сумме 600 рублей. После этого он также участвовал понятым при производстве обыска в доме по месту проживания ФИО298 в 

<

адрес>. В ходе обыска в доме ФИО298 ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, сотрудники полиции изъяли мобильный телефон со шнуром. ФИО298 пояснял, что с данного телефона он созванивался с ФИО160 по вопросу передачи ФИО161 наркотика. В ходе проведения следственных действий, где он участвовал в качестве понятого, на ФИО298 или ФИО162 никакого физического или морального воздействия не оказывалось ни сотрудниками полиции, ни ими (т.5 л.д.191).

Показаниями свидетеля ФИО163 в ходе предварительного расследования и в судебном заседании о том, что 26.12.2019 года его пригласили сотрудники полиции участвовать в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте обвиняемого ФИО298 Кроме него для проведения проверки показаний на месте был приглашен еще один понятой. ФИО298 пояснил, что необходимо проехать в район дома, расположенного по адресу 

<

адрес>. Они проехали на служебном автомобиле от здания МО МВД России «Беловский» к дому по 

<

адрес>. ФИО298 вышел из служебного автомобиля, прошел к колонке, расположенной в десяти метрах справа от дома № по 

<

адрес> и, указав на данную колонку, пояснил, что, около данной колонки 17.10.2019 года, точно не помнит, в какое время, но после 15:00 часов, поднял «закладку» с синтетическим наркотическим средством, в виде полиэтиленового пакетика с порошкообразным веществом белого цвета. Часть наркотика ФИО298 покурил сразу, а оставшуюся часть оставил на потом. Место нахождения «закладки» с наркотиком ФИО298 сообщило неизвестное лицо в ходе переписки в приложении «Телеграмм», которому ФИО298 предварительно оплатил 1200 рублей на киви-кошелек. Далее ФИО298 пояснил, что необходимо проехать к автомойке, расположенной по адресу: 

<

...>. ФИО298, находясь в помещении автомойки, указал на подсобное помещение, расположенное слева от входа в моечную для автомобилей и пояснил, что сюда 17.10.2019 года пришел по приглашению своего знакомого по имени ФИО164, чтобы докурить оставшуюся часть купленного наркотика и скинуться деньгами с ФИО165 для приобретения еще одной дозы наркотика. ФИО298 указал на столик, находящийся по центру подсобного помещения, и пояснил, что 17.10.2019 года зашел в подсобное помещение автомойки и положил оставшийся наркотик в бумажном свертке на данный столик, чтобы забить наркотик в сигарету и покурить, когда ФИО166 предложил ФИО298 сложиться еще на одну дозу наркотика, ФИО298 согласился. Тогда ФИО167 дал ФИО298 800 рублей, купюрами по 100 рублей каждая, чтобы ФИО298 пошел к ближайшему терминалу и оплатил покупку наркотика, который они впоследствии употребят вместе. ФИО298 взяв у ФИО168 800 рублей, вышел на улицу, собирался пойти в терминал оплатить покупку наркотика, но около автомойки был задержан сотрудниками полиции. Также ФИО298 пояснил, что наркотическое средство, которое приобрел около колонки, расположенной в десяти метрах справа от дома №16 по ул. Некрасова г. Белово ФИО169 в руки не давал, и продавать ФИО170 не собирался, а хотел употребить самостоятельно. В ходе проведения проверки показаний ФИО298 самостоятельно называл место, куда необходимо проехать, и показания давал добровольно, без какого-либо принуждения со стороны сотрудников полиции или их - понятых (т.5 л.д.199-201).

Показаниями свидетеля ФИО171 в ходе предварительного расследования и в судебном заседании о том, что 17 октября 2019 года около 14.30-15.00 часов находился на работе в помещении автомойки «H2O» по пер. Бородина 38/8. К зданию автомойки «H2O» на автомобиле «Лада Веста», подъехали сотрудники полиции, которые пояснили, что у них имеется оперативная информация в отношении мужчины, который сбывает наркотическое средство «соль» узкому кругу лиц, и пригласили его участвовать понятым при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», он согласился. Вместе с сотрудниками полиции был незнакомый ему мужчина, который назвался как ФИО172, сотрудники полиции сказали, что это второй понятой. Кроме машины «Лада Веста», около автомойки находилась еще одна машина сотрудников полиции «Лада приора». Они с сотрудниками полиции и вторым понятым были в машине «Лада Веста» рядом с помещением автомойки «Н2О» по адресу: 

<

...>, где вместе с ними находился ФИО173, который является его коллегой. Сотрудники полиции сказали, что ФИО174 выступит в роли покупателя наркотиков. Перед проведением «Проверочной закупки», в их присутствии, сотрудники полиции досмотрели ФИО175, в ходе личного досмотра при ФИО176 наркотиков или чего-то еще запрещенного обнаружено не было. После чего сотрудник полиции взял шесть денежных купюр, каждая купюра номиналом 100 рублей и дал сверить с фотографией денежных купюр, все серии и номера купюр совпадали с фотографией. Сотрудник полиции пояснил, что на указанные деньги будет приобретено наркотическое средство. Далее сотрудник полиции нанес на указанные шесть денежных купюр достоинством 100 рублей каждая, специальное вещество, после чего включил ультрафиолетовую лампу, при свете которой было заметно, что купюры светятся желто-зеленоватым цветом. На чистую ватную палочку сотрудник полиции взял образцы вещества, которым пометил деньги и упаковал образец в полиэтиленовый пакетик, который опечатал. «Меченые» деньги были вручены ФИО177. После этого ФИО178 со своего телефона, позвонил мужчине, которого ФИО179 знает как «Евгения», но тот не взял трубку. Минут через 10, ФИО180 снова позвонил «Евгению», но тот опять трубку не взял. Далее, он вместе с одним из сотрудников полиции и ФИО181 зашли в помещение автомойки «Н2О», а двое сотрудников полиции и второй понятой остались в служебной машине около автомойки. В помещении автомойки ФИО182 пробовал снова звонить «Евгению», но тот по-прежнему не отвечал. После этого через некоторое время Евгений сам перезвонил ФИО183, и тот включил свой телефон на громкую связь. Евгений спросил у ФИО184, зачем тот звонил. ФИО185 ответил «Евгению», что хочет купить наркотик «соль» на сумму 600 рублей. Евгений сказал ФИО186, что тот может придти к Евгению домой, и Евгений продаст ФИО187 наркотик. ФИО188 сказал Евгению, что не может придти домой, и попросил принести наркотик на автомойку, где ФИО189 передаст Евгению деньги в сумме 600 рублей за наркотик. Евгений сказал, что привезет ФИО190 наркотик на автомойку, но ФИО191 должен будет дополнительно оплатить ему 200 рублей за такси, то есть от дома до автомойки и потом обратно. ФИО192 согласился на эти условия, и Евгений сказал, что на такси привезет наркотик на автомойку. Далее около 16:17 часов в помещение автомойки «H2O» вошел мужчина, как он понял, это и был Евгений, который подошел к ФИО193 и передал бумажный сверток с наркотиком, а ФИО194 передал Евгению «меченые» деньги, которые Евгений убрал в левый карман своих штанов и пошел на выход из автомойки. ФИО195 пошел на выход следом за Евгением. Он тоже пошел на выход из автомойки, следом за ним вышел сотрудник полиции. На улице ФИО196 снял с головы шапку, это было сигналом для сотрудников полиции, что Евгений передал ФИО197 наркотик, а ФИО198 передал Евгению «меченые» деньги. После сотрудники полиции задержали Евгения и ФИО199. В служебной машине «Лада приора» ФИО200 выдал из своей правой ладони бумажный сверток с наркотиком, который ФИО201 купил на «меченые» 600 рублей у мужчины по имени Евгений. Данный сверток с наркотиком был сотрудниками полиции упакован в застегивающийся полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана ниткой белого цвета и опечатана печатью, где все присутствующие поставили свои подписи. После этого в машине сотрудников полиции «Лада Веста», в присутствии его и второго понятого, сотрудник полиции провел личный досмотр задержанного мужчины, который на предложение сотрудника полиции представиться, назвался как ФИО298 Сотрудник полиции задал ФИО298 вопрос, имеются ли при ФИО298 наркотические средства или деньги, добытые преступным путем от продажи наркотиков, на что ФИО298 сказал, что ничего из упомянутого при себе не имеет. После чего в ходе личного досмотра ФИО298 в левом кармане надетых на ФИО298 штанов сотрудником полиции были обнаружены деньги в сумме 800 рублей, купюрами по 100 рублей каждая. Данные денежные купюры сверили с ранее сделанной фотографией, на шести купюрах серии и номера совпали с фотографией. При свете ультрафиолетовой лампы шесть купюр светились желто-зеленоватым цветом. Далее восемь денежных купюр по 100 рублей каждая сотрудник полиции изъял у ФИО298 и упаковал их в бумажный конверт коричневого цвета, который опечатал печатью, где расписался он, второй понятой и ФИО298 После чего в присутствии их – понятых, ФИО298 было предъявлено постановление о получении образцов, сотрудник полиции ультрафиолетовой лампой осветил ладони ФИО298, на ладонях у которого стали заметными пятна, которые светились желто-зеленоватым светом. Далее, сотрудник полиции на ватную палочку снял соскобы с рук ФИО298, которые упаковал в полиэтиленовый пакетик, который был перевязан белой нитью и опечатан печатью, где расписались он, второй понятой и ФИО298 А перед этим, в полиэтиленовый пакетик сотрудник полиции упаковал и опечатал чистую ватную палочку, где также он, второй понятой и ФИО298 поставили свои подписи. Далее, он, второй понятой, ФИО298 и ФИО202 были доставлены в МО МВД России «Беловский». В ходе проведения мероприятия «проверочная закупка» никакого физического или морального воздействия к ФИО298, ФИО203 не применялось. Никто, ни они - понятые, ни сотрудники полиции ФИО298, ФИО204 ничего не подбрасывали – ни наркотическое средство «соль», ни деньги (т.5 л.д.179-182).

Показаниями свидетеля ФИО205 в судебном заседании о том, что им поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо приобретало наркотические средства для их дальнейшего сбыта. В октябре 2019 года было принято решение о проведении ОРМ «проверочная закупка». Проводилось ОРМ на территории автомойки «Н2О», где участвовали понятые. Были помечены денежные средства специальным химическим веществом и переданы покупателю, в роли которого выступал ФИО208 ФИО209 созвонился с ФИО298, с первого раза ФИО298 трубку не взял, а потом сам перезвонил ФИО210. ФИО298 согласился подъехать на такси на автомойку. Через 5-10 минут подъехал автомобиль такси, из него вышел ФИО298 и прошел на автомойку, где у них с ФИО211 состоялась сделка по передаче наркотика. На выходе из автомойки ФИО298 был задержан, после чего в автомобиле был произведен личный досмотр ФИО298 и при нем из кармана штанов было изъяты меченные денежные средства, взяты соскобы и освещались руки, которые светились желто-зеленным цветом. На момент задержания ходатайств, жалоб и заявлений от ФИО298 не поступало, ФИО298 стал говорить, что он ничего не продавал, на допросе воспользовался ст.51 Конституции РФ.

Показаниями свидетеля ФИО206 в судебном заседании о том, что поступила оперативная информация, что некое лицо занимается сбытом наркотических средств. Ими был подобран кандидат на проведение проверочной закупки из круга лиц, которым некое лицо сбывало наркотики, было принято решение о проведении ОРМ. Место проведения была автомойка «Н2О» по пер. Бородина 38/8. Покупателем выступал ФИО212, который позвонил на телефон человеку, который занимается сбытом наркотических средств и обговорил место встречи для покупки наркотиков. ФИО298 приехал на данное место, чтобы продать наркотики ФИО213, после чего был задержан. Впоследствии ФИО298 пояснил, что приобрел наркотики для себя и для сбыта. Наркотик был приобретен ФИО214 у ФИО298 за 600 рублей, деньги были помечены специальным веществом. 600 рублей стоимость одной дозы. При освещении лампой, руки ФИО298 светились желто-зеленым цветом. У ФИО298 были взяты смывы с обеих рук. Со стороны ФИО298 не было никаких замечаний, возражений.

Показаниями свидетеля ФИО207 в судебном заседании о том, что им поступила оперативная информация, что мужчина по имени Евгений осуществляет сбыт наркотического средства «соль» узкому кругу лиц, из числа знакомых «из рук в руки». В октябре 2019 года было принято решение о проведении ОРМ «проверочная закупка», в которой принимали участие он и его коллеги, двое понятых, ФИО215, участвующий в роли покупателя, который на тот момент работал на автомойке «Н2О». Был проведен личный досмотр ФИО216 на наличие у него запрещенных предметов. В присутствии понятых были помечены специальным химическим веществом денежные средства в размере 600 рублей. ФИО217 звонил несколько раз Евгению, но тот трубку не брал. Один из его коллег вместе с ФИО218 ушли на автомойку, а он с другими коллегами остался в машине. Через некоторое время подъехал автомобиль такси, из которого вышел мужчина и прошел на автомойку. Потом этот мужчина вместе с ФИО219 вышли из помещения, ФИО220 снял головной убор, это был ранее оговоренный знак о том, что сделка произошла и наркотики ему переданы, а помеченные деньги находятся у продавца. ФИО298 был задержан, взяты образцы для сравнительного исследования. Никаких заявлений или ходатайств от ФИО298 не поступало.

Письменными материалами дела:

-постановлением о восстановлении утраченных материалов уголовного дела (т.5 л.д.9-10)

-постановлением о проведении проверочной закупки от 10.10.2019 года (т.5 л.д.26-27)

-заявлением о согласии на участие в оперативно - розыскном мероприятии ФИО221 (т.5 л.д.28)

-актом проверочной закупки от 17.10.2019 года (т.5 л.д.29)

-актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 17.10.2019 года (т.5 л.д.30-31)

-актом осмотра денежных средств от 17.10.2019 года (т.5 л.д.32-33)

-актом добровольной сдачи от 17.10.2019 года (т.5 л.д.3536)

-протоколом личного досмотра ФИО298 от 17.10.2019 года (т.5 л.д.37-38)

-справкой об исследовании №И7-1185 от 17.10.2019 года, согласно которого представленное вещество, изъятое в ходе проведения ОРМ "Проверочная закупка" содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP) - производное N-метилэфедрона, включенного в список 1 раздела "Наркотические средства" (т.5 л.д.69-70)

-протоколом осмотра предметов и документов от 17.10.2019 года, в ходе которого осмотрены материалы процессуальной проверки в отношении ФИО298 (т.5 л.д.73-77)

-протоколом предъявления лица для опознания от 18.10.2019 года, согласно которого ФИО222 опознал ФИО298 как лицо, у которого он приобрел наркотическое средство "соль" в ходе проведения ОРМ "Проверочная закупка" 17.10.2019 года (т.5 л.д.87)

-протоколом обыска от 18.10.2019 года, в ходе которого в доме по ул. Горького 29 А изъяты сотовый телефон марки "Хонор"(т.5 л.д.96-97)

-протоколом осмотра предметов от 21.10.2019 года, в ходе которого осмотрен сотовый телефон "Хонор" (т.5 л.д.118)

-заключением эксперта №1071 от 01.11.2019 года, согласно которого в соскобе с рук ФИО298 и на поверхности шести билетов банка России номиналом 100 рублей, обнаружено вещество, однородное по компонентному составу и цвету люминесценции с веществом, представленным в качестве образца сравнения (т.5 л.д.134-137)

-заключением эксперта №Э7-2091 от 13.11.2019 года, согласно которого представленное на экспертизу сухое на ощупь, порошкообразное вещество белого цвета, «изъятое у ФИО223», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список №1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681, с последними изменениями от 09 августа 2019г. № 1041. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,167 грамм. В примечании к экспертизе указано, что в ходе экспертизы было израсходовано 0,005 г. представленного вещества (т.5 л.д.141-144)

-протоколом осмотра предметов и документов от 16.12.2019 года, согласно которого осмотрена детализация телефонных переговоров (т.5 л.д.168-169)

-протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО298 от 26.12.2019 года (т.5 л.д.192-196).

Суд, оценивая изложенные доказательства в совокупности, а именно, показания потерпевших, свидетелей, протоколы следственных действий, приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для установления виновности ФИО298, ФИО299 в совершении инкриминируемых им преступлений. 

Во всех доказательствах присутствуют данные о событии и обстоятельствах преступлений, все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимосогласующимися фактическими данными. 

У допрошенных потерпевших, свидетелей отсутствовали неприязненные отношения с подсудимыми, вследствие чего, не установлено причин, по которым они могли бы оговорить их, у суда нет оснований не доверять сведениям, изложенным в их показаниях.

Кроме того, обстоятельства совершения краж и мелких хищений, время, место, способ, объем похищенного имущества, действия каждого из соучастников, подсудимые ФИО298, ФИО299 не оспаривают. 

При этом, показания потерпевших ФИО224, ФИО225, ФИО226, ФИО227, ФИО228, ФИО229, ФИО230, свидетелей ФИО231, ФИО232, ФИО233, ФИО234, ФИО235, ФИО236, ФИО237 ФИО238, ФИО239, ФИО240, а также протоколы следственных действий, полностью согласуются с показаниями ФИО298 и ФИО299, в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, подробно пояснявших о способе совершения ими хищений, месте нахождения имущества потерпевших. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО299 по преступлению:

от 14.03.2019 года по п. "а" ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору;

от 24.05.2019 года по п. "б" ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище;

от 23.08.2019 года по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

от 15.09.2019 года по п. "б" ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение;

от 15.09.2019 года по п. "в" ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО298 по преступлению:

от 14.03.2019 года по п. "а" ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору;

от 12.06.2019 года по п. "г" ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета;

от 23.07.2019 года по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

от 31.07.2019 года по п. "в" ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину;

от 23.08.2019 года по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях. 

В судебном заседании установлено, что подсудимые ФИО299, ФИО298 совершили хищение имущества, принадлежащего ООО "Камелот-А" тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с похищенным скрылись, распорядившись им по своему усмотрению. 

Кроме того, ФИО299 совершил хищение имущества потерпевших тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с незаконным проникновением в иное хранилище (охраняемая территория ООО "Рециклинг"), с незаконным проникновением в помещение (магазин "Пятерочка" ООО "Агроторг"), с причинением значительного ущерба (с учетом дохода потерпевшего ФИО241, возможности получения им заработной платы и иных доходов, состава семьи), а также мелкое хищение имущества потерпевшего (ООО "Элемент-Трейд"), тайно, умышленно, из корыстных побуждений, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Подсудимый ФИО298 тайно, умышленно, из корыстных побуждений, совершил хищение денежных средств потерпевшего ФИО242 с банковского счета, имущества потерпевшего ФИО243, с причинением значительного ущерба (с учетом дохода потерпевших ФИО244, ФИО245, возможности получения ими заработной платы и иных доходов, состава семьи), а также мелкие хищения имущества потерпевшего (ООО "Элемент-Трейд"), тайно, умышленно, из корыстных побуждений, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Квалифицирующий признак кражи, совершенной «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку договоренность между ФИО298 и ФИО299 состоялась до начала совершения ими преступления с распределением ролей, и каждый из них непосредственно выполнил объективную сторону преступления, то есть совершили действия, направленные на достижение единого преступного умысла – хищения имущества.

По факту незаконного сбыта наркотического средства, вина ФИО298 подтверждается показаниями свидетеля ФИО246 о том, что он ранее неоднократно приобретал у ФИО298 наркотическое средство «соль». Сотрудниками полиции ему было предложено участвовать в «проверочной закупке» в качестве покупателя. 17.10.2019 года он позвонил ФИО298, но тот не взял трубку, потом ФИО298 сам перезвонил ему. Они договорились, что ФИО298 привезет ему наркотик на работу на автомойку «Н2О», а он оплатит ФИО298 такси. Сотрудники полиции передали ему меченные специальным веществом деньги в сумме 600 рублей. ФИО298 приехал на такси на автомойку, зашел в помещение, где он передал ФИО298 меченные деньги в сумме 600 рублей, которые ФИО298 убрал в карман своих штанов. ФИО298 передал ему сверток с наркотическим средством «соль». После передачи денег и наркотика, они вышли на улицу, он снял шапку, так как это был знак сотрудникам полиции, что сделка состоялась. ФИО298 задержали и в присутствии понятых изъяли меченные денежные купюры. Он выдал сотрудникам полиции сверток из бумаги с наркотическим средством, которое ему продал ФИО298 

Из показаний свидетеля ФИО247 следует, что 17 октября 2019 года он довозил на автомобиле такси молодого человека с 

<

адрес> до автомойки по пер. Бородина 38/8. Молодой человек зашел внутрь автомойки, через несколько минут молодой человек вышел из помещения автомойки и был задержан сотрудниками полиции. Сотрудники полиции пояснили, что парень задержан за сбыт наркотических средств.

Из показаний свидетеля ФИО248 следует, что он принимал участие в качестве одного из понятых при проведении "проверочной закупки", в ходе которого был задержан ФИО298, который в помещении автомойки по адресу 

<

...> продал наркотическое средство «соль» ФИО249, а ФИО250 купил у ФИО298 данное наркотическое средство на «меченые» 600 рублей, потому что участвовал в «проверочной закупке» в роли покупателя наркотика. В ходе проведения следственных действий, где он участвовал в качестве понятого, на ФИО298 или ФИО251 никакого физического или морального воздействия не оказывалось ни сотрудниками полиции, ни ими.

Свидетель ФИО252 показал, что 17 октября 2019 года около 14.30-15.00 часов находился на работе в помещении автомойки «H2O» по пер. Бородина 38/8. Сотрудниками полиции, прибывшими к автомойке, он был приглашен участвовать понятым при проведении "проверочной закупки". Сотрудники полиции пояснили, что у них имеется оперативная информация в отношении мужчины, который сбывает наркотическое средство «соль» узкому кругу лиц. ФИО253 выступил в роли покупателя наркотиков. Перед проведением «Проверочной закупки» досмотрели ФИО254, после чего сотрудник полиции нанес на шесть денежных купюр достоинством 100 рублей каждая, специальное вещество, после чего включил ультрафиолетовую лампу, при свете которой было заметно, что купюры светятся желто-зеленоватым цветом. ФИО255 со своего телефона позвонил мужчине, которого ФИО256 знает как «Евгения», но тот не взял трубку. Минут через 10, ФИО257 снова позвонил «Евгению», но тот опять трубку не взял. Далее, он вместе с одним из сотрудников полиции и ФИО258 зашли в помещение автомойки «Н2О», где ФИО259 пробовал снова звонить «Евгению», но тот по-прежнему не отвечал. После этого через некоторое время Евгений сам перезвонил ФИО260, тот включил свой телефон на громкую связь. Евгений спросил у ФИО261, зачем тот звонил. ФИО262 ответил «Евгению», что хочет купить наркотик «соль» на сумму 600 рублей. Евгений сказал ФИО263, что тот может придти к Евгению домой, и Евгений продаст ФИО264 наркотик. ФИО265 сказал Евгению, что не может придти домой, и попросил принести наркотик на автомойку, где ФИО266 передаст Евгению деньги в сумме 600 рублей за наркотик. Евгений сказал, что привезет ФИО267 наркотик на автомойку, но ФИО268 должен будет дополнительно оплатить ему 200 рублей за такси. ФИО269 согласился на эти условия, и Евгений сказал, что на такси привезет наркотик на автомойку. Около 16:17 часов в помещение автомойки «H2O» вошел мужчина, как он понял, это и был Евгений, который подошел к ФИО270 и передал бумажный сверток с наркотиком, а ФИО271 передал Евгению «меченые» деньги, которые Евгений убрал в левый карман своих штанов и пошел на выход из автомойки. ФИО272 пошел на выход следом за Евгением. Он тоже пошел на выход из автомойки, следом за ним вышел сотрудник полиции. На улице ФИО273 снял с головы шапку, это было сигналом для сотрудников полиции, что Евгений передал ФИО274 наркотик, а ФИО275 передал Евгению «меченые» деньги. После сотрудники полиции задержали Евгения и ФИО276. В служебной машине «Лада приора» ФИО277 выдал из своей правой ладони бумажный сверток с наркотиком, который ФИО278 купил на «меченые» 600 рублей у мужчины по имени Евгений. В ходе личного досмотра ФИО298 в левом кармане надетых на ФИО298 штанов сотрудником полиции были обнаружены деньги в сумме 800 рублей, купюрами по 100 рублей каждая. Данные денежные купюры сверили с ранее сделанной фотографией, на шести купюрах серии и номера совпали с фотографией. При свете ультрафиолетовой лампы шесть купюр светились желто-зеленоватым цветом. ФИО298 сотрудник полиции ультрафиолетовой лампой осветил ладони ФИО298, на ладонях у которого стали заметными пятна, которые светились желто-зеленоватым светом. 

Показания свидетелей ФИО279, ФИО280, ФИО282, ФИО281 не содержат противоречий относительно обстоятельств совершенного ФИО298 преступления, согласуются между собой а также подтверждаются письменными материалами дела, вещественными доказательствами и заключениями экспертиз. 

Какие-либо данные, указывающие о заинтересованности указанных свидетелей обвинения в исходе дела, либо оговоре ими подсудимого, отсутствуют. 

Показания указанных выше свидетелей согласуются и с показаниями свидетелей ФИО283, ФИО284, ФИО285, из которых следует, что им поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо приобретает наркотическое средство "соль" для его дальнейшего сбыта узкому кругу лиц, из числа знакомых, из "рук в руки". В октябре 2019 года было принято решение о проведении ОРМ «проверочная закупка». Проводилось ОРМ на территории автомойки «Н2О», где участвовали понятые. Были помечены денежные средства специальным химическим веществом и переданы покупателю, в роли которого выступал ФИО286 

Согласно заключению эксперта №Э7-2091 от 13.11.2019 года, представленное на экспертизу сухое на ощупь, порошкообразное вещество белого цвета, «изъятое у ФИО287», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список №1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681, с последними изменениями от 09 августа 2019г. № 1041.

Из заключение эксперта №1071 от 01 ноября 2019 года следует, что в соскобе с рук ФИО298 и на поверхности шести билетов банка России номиналом 100 рублей, серийная нумерация еГ 9422922, зК 2722169, еЭ 08395539, лИ 9755910, ъъ 3541354, чи 8041415, обнаружено вещество, однородное по компонентному составу и цвету люминесценции с веществом, представленным в качестве образца сравнения. 

У суда нет оснований сомневаться в объективности заключений экспертиз, поскольку содержащиеся в них выводы являются полными и мотивированными. Заключения даны экспертами, имеющими высшее образование и длительный стаж работы, с соблюдением уголовно-процессуального законодательства и не противоречат фактическим обстоятельствам. 

Доводы подсудимого ФИО298 и его защитника о том, что он не занимался сбытом наркотического средства, а приобретал его для своего личного употребления и по просьбе ФИО288, что в действиях сотрудников полиции содержится провокация на сбыт наркотического средства, в связи с чем действия ФИО298 необходимо переквалифицировать на ч.5 ст.33 ч.1 ст.228.1 УК РФ тщательно проверялись в судебном заседании, однако не нашли своего подтверждения, поскольку опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами по делу. 

Оперативно розыскное мероприятие «Проверочная закупка», а также личные досмотры ФИО289, ФИО298 получены в соответствие с требованиями Федерального закона от 12.08.1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», а их результаты предоставлены следственному органу в порядке установленном ст.11 указанного Федерального закона, и правилами Инструкции «О порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, следователю, прокурору или в суд». Результаты ОРД по данному делу в силу ст.89 УПК РФ отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно –процессуальным законом.

По смыслу ст.ст.75, 89 УПК РФ, ст.7 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", результаты оперативно-розыскных мероприятий могут быть положены в основу приговора, если они получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у виновного умысла, направленного на совершение преступления и сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а также о проведении лицом всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправного деяния. При этом согласно ст.2 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности" задачами такой деятельности является, в частности, выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих и совершивших.

Оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» 17.10.2019 года было проведено с целью проверки оперативной информации, установления механизма сбыта наркотических средств и установления мест их хранения в отношении неустановленного лица после предварительной договоренности по телефону (т.5 л.д.26-27). Данное оперативно-розыскное мероприятие было проведено в соответствие с задачами оперативно-розыскной деятельности указанными в ст.2 ФЗ « Об оперативно –розыскной деятельности», так как оно было вызвано необходимостью установления лица, причастного к незаконному обороту наркотиков, поэтому доказательства полученные в результате ОРМ являются допустимыми, имеют юридическую силу и могут быть положены в основу приговора.

Действия полицейских были начаты после получения ими оперативной информации и причастности неустановленного лица к незаконному сбыту наркотических средств, направлены на проверку этой информации. 

Анализ приведенных выше доказательств свидетельствует о том, что в действиях сотрудников полиции отсутствуют признаки провокации преступления, поскольку умысел ФИО298 на сбыт наркотических средств сформировался самостоятельно, независимо от деятельности сотрудников полиции или иных лиц, до начала проведения оперативно - розыскного мероприятия. 

С учетом изложенного, суд находит виновность подсудимого ФИО298 в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах, полностью установленной и доказанной.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО298 по ч.1 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступления от 14.03.2019 года, личности подсудимых, характеризующихся удовлетворительно, не состоящих на специальном учете у нарколога и психиатра, занятых общественно-полезным трудом, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимым, суд учитывает ФИО299 полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья его и его близких родственников, молодой возраст, принесение публичных извинений перед потерпевшими, мнение потерпевших, не настаивающих на строгой мере наказания; ФИО298 признание вины, раскаяние в содеянном и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по преступлениям от 14.03.2019, 12.06.2019, 23.07.2019, 31.07.2019, 23.08.2019 года), состояние здоровья его (в том числе психическое) и его близких родственников, молодой возраст, принесение публичных извинений перед потерпевшими, мнение потерпевших, не настаивающих на строгой мере наказания, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением потерпевшему ФИО290, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающим наказание подсудимому ФИО298, судом не установлено, обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО299 является рецидив преступлений.

Оснований для изменения категории преступлений, совершенных подсудимыми на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, для назначения принудительных работ в порядке ст.53.1 УК РФ, а также исключительных смягчающих обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить им положения ст.64 УК РФ, а ФИО299 ч.3 ст.68 УК РФ, для освобождения от уголовной ответственности в порядке ст.75, 76, 76.2, 78 УК РФ, судом не установлено.

Суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимых ФИО299, ФИО298 без реального отбывания наказания, поскольку считает, что цели наказания в отношении подсудимых могут быть достигнуты только в условиях изоляции их от общества, не усматривая оснований для условного осуждения. 

Суд назначает подсудимому ФИО299 наказание по правилам ч.2 ст.68 УК РФ, при этом считает необходимым отменить условное осуждение по приговору Беловского городского суда Кемеровской области от 25.03.2019 года в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ и назначить наказание по совокупности приговоров на основании ст.70 УК РФ, а также в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений и для отбывания лишения свободы определить исправительную колонию строгого режима в условиях соблюдения требований п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ.

Суд назначает подсудимому ФИО298 наказание по правилам ч.1 ст.62 УК РФ по преступлениям от 14.03.2019, 12.06.2019, 23.07.2019, 31.07.2019, 23.08.2019 года, по правилам ст.70, 71 УК РФ по совокупности приговоров, ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений с отбыванием лишения свободы в исправительной колонии общего режима в условиях соблюдения требований п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ.

Суд считает нецелесообразным назначать подсудимым дополнительное наказание, ФИО298 предусмотренное санкцией ч.3 ст.158, ч.1 ст.228.1, ч.2 ст.158 УК РФ; ФИО299 предусмотренное санкцией ч.2 ст.158 УК РФ.

На основании ст.220 ГПК РФ производство по гражданскому иску потерпевшего ФИО291 прекратить, в связи с отказом от исковых требований. 

Потерпевшими ФИО292, ООО "Элемент - Трейд", заявлены исковые требования о взыскании имущественного вреда с подсудимого ФИО298 в размере 10000 рублей, 332.96 рублей и 434.38 рублей соответственно, потерпевшими ООО "Рециклинг", ООО "Элемент - Трейд", ФИО293, ООО "Агроторг" заявлены исковые требования о взыскании имущественного вреда с подсудимого ФИО299 в размере 6355.80 рублей, 347.14 рублей, 18000 рублей, 1437.33 рублей соответственно, в виду чего суд считает гражданские иски обоснованными, подтвержденными доказательствами и подлежащими удовлетворению. 

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО299 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. "а" ч.2 ст.158, п. "б" ч.2 ст.158, ст.158.1, п. "б" ч.2 ст.158, п. "в" ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание по:

п. "б" ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению от 24.05.2019 года) в виде 01 года 08 месяцев лишения свободы;

ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 23.08.2019 года) в виде 06 месяцев лишения свободы;

п. "б" ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению от 15.09.2019 года в отношении ООО "Агроторг") в виде 01 года 08 месяцев лишения свободы;

п. "в" ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению от 15.09.2019 года в отношении ФИО294) в виде 01 года 08 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений, назначить наказание ФИО299 в виде 02 (двух) лет лишения свободы. 

На основании ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение ФИО299 по приговору Беловского городского суда Кемеровской области от 25.03.2019 года, отменить.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному ФИО299 по настоящему приговору, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговорам Беловского городского суда Кемеровской области от 20.08.2019 года и 25.03.2019 года и назначить наказание в виде 02 (двух) лет 04 (четырех) месяцев лишения свободы.

Назначить ФИО299 наказание по п. "а" ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению от 14.03.2019 года) в виде 01 года 08 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по преступлению от 14.03.2019 года и наказанием, назначенным по совокупности приговоров, окончательное наказание ФИО299 определить в виде 02 (двух) лет 06 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Исчислять срок отбывания наказания ФИО299 со дня вступления приговора в законную силу. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении осужденного изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда немедленно.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО299 под стражей с 04.06.2021 года до вступления приговора в законную силу зачесть из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей по настоящему уголовному делу в период с 15.09.2019 года по 11.03.2020 года, а также время отбытого наказания по приговору Беловского городского суда Кемеровской области от 20.08.2019 года в период с 31.03.2020 года по 03.06.2021 года.

ФИО298 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. "а" ч.2 ст.158, п. "г" ч.3 ст.158, ст.158.1, п. "в" ч.2 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание по:

ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 23.08.2019 года) в виде 04 месяцев лишения свободы;

ч.1 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от 17.10.2019 года) в виде 04 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений, назначить наказание ФИО298 в виде 04 (четырех) лет 01 (одного) месяца лишения свободы. 

В соответствии со ст.70, 71 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному ФИО298 по настоящему приговору, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Беловского городского суда Кемеровской области от 22.08.2019 года и назначить наказание в виде 04 (четырех) лет 02 (двух) месяцев лишения свободы.

Назначить ФИО298 наказание по: 

п. "а" ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению от 14.03.2019 года) в виде 01 года 02 месяцев лишения свободы;

п. "г" ч.3 ст.158 УК РФ (по преступлению от 12.06.2019 года) в виде 01 года 06 месяцев лишения свободы;

ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 23.07.2019 года) в виде 04 месяцев лишения свободы;

п. "в" ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению от 31.07.2019 года) в виде 01 года 02 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений, назначить наказание ФИО298 в виде 02 (двух) лет лишения свободы. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором по преступлениям от 14.03.2019, 12.06.2019, 23.07.2019, 31.07.2019 года с наказанием, назначенным по совокупности приговоров, окончательное наказание ФИО298 определить в виде 04 (четырех) лет 04 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Исчислять срок отбывания наказания ФИО298 со дня вступления приговора в законную силу. 

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения осужденному оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО298 под стражей с 04.06.2021 года до вступления приговора в законную силу зачесть из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей по настоящему уголовному делу в период с 18.10.2019 года по 03.06.2021 года. 

Производство по гражданскому иску потерпевшего ФИО295 прекратить.

На основании ст.1064 ГК РФ, гражданские иски удовлетворить, взыскать с ФИО298 в счет возмещения материального ущерба, причинённого преступлением в пользу ФИО296 - 10000 (десять тысяч) рублей; в пользу ООО "Элемент-Трейд" - 332 (триста тридцать два) рубля 96 копеек; в пользу ООО "Элемент-Трейд" - 434 (четыреста тридцать четыре) рубля 38 копеек.

На основании ст.1064 ГК РФ, гражданские иски удовлетворить, взыскать с ФИО299 в счет возмещения материального ущерба, причинённого преступлением в пользу ООО "Рециклинг" - 6355 (шесть тысяч триста пятьдесят пять) рублей 80 копеек; в пользу ООО "Элемент-Трейд" - 347 (триста сорок семь) рублей 14 копеек; в пользу ФИО297 - 18000 (восемнадцать тысяч) рублей; в пользу ООО "Агроторг" - 1437 (одна тысяча четыреста тридцать семь) рублей 33 копейки.

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлению приговора в законную силу, хранить по месту их нахождения; наркотическое средство, соскобы с рук ФИО298, восемь денежных купюр номиналом 100 рублей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России "Беловский"; нож, отрезок кабеля, мужские кроссовки - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса в течение 10 дней со дня вручения их копий. 

Судья Ю.В. Самородова